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I alt hvad jeg gør, vil du opleve nærvær og engagement
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Sidst i 2025 havde foreningen ”Tisvildeleje går i fisk” 
generalforsamling efter et ærgerligt år, hvor juni må-
neds 30-års jubilæums-fejring måtte aflyses på grund 
af kommunens rod med lokalplaner og tilladelser. 
Men optimismen var ikke aflyst, og da generalforsam-
lingen var slut, havde fire nye meldt sig til ”Fisken”s 
bestyrelse og frivillig-hold, og mødet sluttede i ar-
bejdsivrig lyst til fremtidige arrangementer nede på 
stejlepladsen. 

Et par måneder senere afholdt Tisvilde Lokalråd sit 
årlige borgermøde, som er at sammenligne med an-
dre foreningers årlige generalforsamling. Her kunne 
man glæde sig over, at der, uden at det var nødvendigt 
at nøde nogen, meldte sig fire nye rådsmedlemmer 
samt en suppleant til i første omgang to års frivilligt 
arbejde i Tisvilde Lokalråd til gavn og glæde for alle 
Tisvildere. 

TisvildeNyt ønsker alle jer nyvalgte velkommen til 
det frivillige arbejde, og gid jeres eksempel må trække 
flere til, så Tisvilde fortsat kan være en levende by, 
som ikke skal kendes på et skævvredent TV-programs 
billede af Tisvilde. Vi er et lille samfund, befolket 
med almindelige mennesker, og vi er så heldige, at vi 
er omgivet af en storslået natur. Og vi skal værne om 
hinanden, ligesom vi skal værne om naturen. 

Vi kan jo ikke bare forvente, at der står en træner 
klar, når vi eller vores børn skal til træning, eller at 
der er en operatør, der kan vise film! Det hele bygger 
på frivillighed, - en frivillighed, der giver Tisvilde et 
unikt foreningsliv. Vi skal ville hinanden og ikke være 
for fine, kedelige eller dovne til at tage del i byens 
fælles arbejde. Kom frit frem og byd jer til, når der 
efterlyses folk til det frivillige arbejde, så Tisvilde 
fortsat kan leve!

EB

Leder
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TisvildeNyts lokalgeografiske  
gætteleg Fotos: Susanne Borup

Vind en flaske rødvin 
TisvildeNyt siger TILLYKKE til vinderen, - og lægger et nyt billede ud 
til en ny konkurrence i denne vores forårsudgave af TisvildeNyt. Hvor 
i Tisvilde er vi nu henne? En dør ind til noget, et lyserødt nedløbsrør, 
- markant, men har du lagt mærke til det på din færden i byen? Denne 
gang kommer der ikke nogen ledetråde, fordi vi synes at billedet i sig selv 
rummer en ledetråd, der er bedre end så meget andet!! 

Har du løsningen, så indsend endelig dit/jeres forslag på mail til adres-
sen best@os.dk og husk at vedføje jeres navn, adresse og telefonnummer.

Vi skal have jeres forslag senest den 1. maj 2026 kl. 24, hvorefter vi vil 
udtrække den heldige vinder, som så får overbragt ”en god flaske rødvin 
fra vores lokale købmand”. God fornøjelse!

Løsning på opgaven i sidste nummer 
I TisvildeNyts første 2026-nummer havde vi til vores lille gætteleg brugt 
et billede af noget, der lignede skelettet til store telte fra Mongoliet. Vi 
var dog ikke rejst om på den anden side af jordkloden for at hente et bil-
lede til bladet, kun gået nogle 100 meter. Dér var vi standset op foran 
Tisvilde Kros terrasse, som jo på denne årstid er ganske folketom, og 
på den øde terrasse står disse fire skeletter/stativer i deres vinterlige 
nøgenhed.

Om sommeren er der alt andet end øde, for på den årstid danner ter-
rassen ramme om et anderledes leben, og så bruges træ-stativerne. Når 
de er i brug, så er der spændt stof ud over dem, ikke i teltstørrelse, men 
i markisestørrelse. Og de fungerer på den måde som overdækning for 
kroens udendørs aktiviteter i den travle højsæson. Et par håndfulde af 

Marianne Rasmussen på Stubvænget!

TisvildeNyts læsere havde haft øjnene med sig og gen-
kendt stativerne, og blandt dem trak vi med bind for øj-
nene og i al ubestikkelighed lod, - og den vi trak op var:
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Ejendomsmæglerkæde for Danske Bank koncernen

TISVILDELEJE-VEJBY
v/ Bøgelund & Friis A/S
Hovedgaden 57
3220 Tisvildeleje
tisvildeleje@home.dk
Tlf. 88 20 94 20

GILLELEJE
v/ Bøgelund & Friis A/S
Smidstrup Strandvej 69
3250 Gilleleje
gilleleje@home.dk
Tlf. 48 31 88 44

HORNBÆK
v/ Bøgelund & Friis A/S
Ndr. Strandvej 355
3100 Hornbæk
hornbaek@home.dk
Tlf. 49 70 13 12

HELSINGE-GRÆSTED
v/ Bøgelund & Friis A/S
Østergade 3
3200 Helsinge
helsinge@home.dk
Tlf. 88 20 94 10

Vi blev Gribskov Kommunes  
mest sælgende mægler i 2025*

Hvem ville du vælge til at sælge din bolig?

Sæt til salg  
med foråret
Foråret er højtid for boligsalg

Skal det være dit springbræt  
til at få solgt?

Kontakt os for  
en uforpligtende  

snak om din  
situation

* Boligsiden.dk, solgte boliger i Gribskov Kommune i perioden 1. januar 2025 til 31. december 2025 sammenlagt for vores fire forretninger.
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Borgermødet og Generalforsamling 
i Lokalrådet
Det årlige Borgermøde med lokalrådets generalfor-
samling var pænt besøgt af interesserede borgere. 
Formandens beretning inkl. referatet er at finde på 
vores hjemmeside under ”referater”. Efterfølgende har 
Lokalrådet konstitueret sig med:

Formand Claus Sabroe og næstformand Frederik 
Buchvald fortsætter som uændret. Indtil videre 
fortsætter Frederik Buchvald også med at vare-
tage sekretærrollen, som også har ansvaret for 
Nyhedsbrev, SoMe, mødeindkaldelser og referent 
samt NemTilmeld ordningen. Stig Hansen fortsætter 
som kasserer.

Vi byder de nye hjertelig velkomne: Nadja Sunde; 
Christina Bemmann; Henriette Stender Bengtsson 
og Christine Thaarup samt suppleant Bjørn Madsen. 
Henriette er også medlem af Erhvervsforeningen.

På Borgermødet har Lokalrådet skitseret strategiske 
indsatsområder som også blev præsenteret i forrige 
nummer af TisvildeNyt.

1. Skov; klima og kystbeskyttelse
2. Bæredygtig turisme og helårsliv
3. Byudvikling og lokalidentitet
4. Trafik, mobilitet og tryghed
5. Fællesskab, kultur og frivillighed
6. Børn, unge og familie
7. Digitale platforme og synliggørelse

Lokalrådet bestyrelse har derfor fordelt sig i en række 
arbejdsgrupper, som dækker mange af disse områder. 
Her ønsker vi at samarbejde med foreninger, men vi vil 
også gerne have andre borgere med, som vil finde det 
interessant at lægge nogle timer i det frivillige arbejde. 

Er Tisvilde ved at miste det, 
der gjorde byen til noget særligt?
Efter Lokalrådets generalforsamling havde vi invi-
teret journalist, debattør og foredragsholder Signe 
Wenneberg til at holde oplæg under overskriften 
“Lokal bæredygtighed”. Det blev en anledning til at 
stille et spørgsmål, som mange måske går rundt med: 
Er vi langsomt ved at forandre Tisvilde så meget, at vi 
risikerer at miste det, der gjorde byen attraktiv i første 
omgang?

Tisvilde og omegn har gennem de sidste cirka 150 
år gennemgået en bemærkelsesværdig udvikling – fra 
et lille fiskersamfund til et stort sommerhusområde. 
Alligevel er Tisvilde stadig noget særligt: En by med 
mange fastboende, et levende – om end beskedent – 
butiksliv, en skole og ikke mindst en enestående natur, 
hvor skov og hav mødes. For mange er Tisvilde en 
lille, men helt særlig perle i Nordsjælland.

En del af forklaringen ligger i byens særlige blan-
ding af mennesker. Her har gennem årtier boet helt 
almindelige danskere – som vi er flest – side om side 
med kunstnere, lidt skæve eksistenser, sommerhusfolk 
og velhavende tilflyttere. Sammen med et stærkt for-
eningsliv og stor frivillighed har den blanding skabt 
en kultur og en identitet, som mange kan mærke, men 
som kan være svær at sætte helt præcise ord på.

Det er faktisk også beskrevet i lokalplanen fra 2001, 
hvor Tisvilde kaldes en slags klondike-by – et sted, 
der er vokset organisk gennem små knopskydninger, 
men hvor der samtidig har været respekt for det, der 
allerede fandtes: husene, landskabet og historien.

Men de kraftige prisstigninger på ejendomme i om-
rådet har også tiltrukket nye interesser. Og derfor mel-
der spørgsmålet sig: Er vi ved at spise vores egen hale?

Udsigt mod Lejet 2022 – RP

Tisvilde Lokalråd
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Når ældre sommerhuse og nogle af områdets ældste 
huse rives ned, når gamle, vilde haver erstattes af 
friserede plæner og raftehegn så langt øjet rækker – 
er det så ikke netop den charme og det særpræg, der 
langsomt forsvinder?

Signe Wenneberg har i mange år sat fokus på, hvor-
dan vi rundt omkring i landet er i gang med at nedrive 
vores kulturarv – ofte uden rigtigt at opdage det, før det 
er for sent. Og udviklingen er ikke kun noget, der sker 
andre steder. Den kan også ses lige uden for vores egen 
dør. Derfor er spørgsmålet ikke kun, hvordan Tisvilde 
skal udvikle sig, men også hvad vi ønsker at bevare.

Lad 2026 blive året, hvor vi passer bedre på byens 
kulturarv – både den, der findes i vores fællesskab, 
og den, der findes i vores bygninger og landskaber. 
De gamle, lidt skæve huse og de historiske sommer-
husområder kommer ikke igen, hvis de først rives ned 
eller ombygges til ukendelighed. Og hvis vi ikke pas-
ser på, risikerer vi at miste netop det, som gjorde, at så 
mange i sin tid forelskede sig i Tisvilde.

Stationsprojektet
Det blev på Borgermødet igen gjort tydelig klart, at 
Tisvilde ønsker flere helårsboliger, og Lokalrådet har 
nedsat et udvalg og udpeget to repræsentanter, der skal 
indgå i en videre dialog med ejerne om de planer og 
tanker, der skulle ligge for stationen og området om-
kring. Dette skal senere udmønte sig i en lokalplan for 
området. Det har indtil videre givet anledning til man-
ge spekulationer og rygter, og Lokalrådet finder det 
vigtigt at holde sig tæt orienteret omkring, hvad der er 
fup og fakta. Lokalrådet vurderer sig selv som værende 
en repræsentant for byen, som i brede termer dækker 
byens interesser. Projektgruppen og ejerne har i skri-
vende stund indkaldt til møde – hvor der både ønskes 
etablering af ”Stationsforening” og efterfølgende 
ønskes afholdt et Borgermøde for hele byen, hvor pla-
nerne for stationsområdet vil blive fremlagt. 

Vi ved, der er mange, der gerne vil komme med in-
put til stationsområdet, og vi vil derfor gerne opfordre 
til at indsende jeres forslag til lokalrådet.

Udsigt fra toget 2 025 – RP



Lokalforeningsrådet og 
styrkelse af Lokalsamfund
To måneder inde i den nye valgperiode har politikerne 
ikke givet styrelsesvedtægt for det nye udvalg ’Kultur, 
Idræt og Lokalsamfund’ (KIL) konkret indhold om 
LOKALSAMFUND. Det eneste vi ved er, at udvalget 
skal arbejde med ”særlige initiativer til styrkelse af 
lokalsamfund”.

Derfor har Lokalforeningsrådet, som er en sam-
menslutning af alle lokalråd og borgerforeninger i 
Gribskov Kommune, skrevet til borgmester og ud-
valgsformand og oplyst, at de vil sørge for, at hvert 
lokalsamfund kommer med et bud på to konkrete 
initiativer, der styrker deres respektive lokalsamfund. 
Borgmester har meldt tilbage, at hun synes, det er en 
god fremgangsmåde. Hun vil på baggrund af lokal-
samfundenes input drøfte med udvalgsformanden, 
hvordan samarbejdet med KIL kommer videre. 

Tisvilde lokalråd har valgt følgende 2 fokusområder 
blandt mange mulige og vigtige:

• Udarbejdelse af nye samt opdatering af ældre be-
varende lokalplaner for hele Tisvilde og omegn 
samt håndhævelse heraf. Målet er at sikre, at vo-
res historiske ældre lokalhistoriske miljø i videst 
mulige omfang bevares med specielt fokus på 
bevaringsværdige huse, ældre sommerhusmiljøer, 
grønne korridorer og levende hegn samt bæredyg-
tigt byggeri med skånsom renovering i stedet for 
nedrivning.

• Bæredygtig turisme og helårsliv. Målet er at sikre, 
at sommerturisme foregår i balance med naturen og 
byens borgere – både hvad angår trafikbelast ning, 
støj, affald og andre relaterede gener. 
   Helårsliv i Tisvilde med indkøb og skole forud-
sætter også vedvarende tilflytning af nye familier, 
hvorfor Lokalrådet ønsker mere helårsbeboelse end 
sommerhusbyggeri.

Samarbejde med Erhvervsforeningen
Lokalrådet vil i 2026 forsøge at etablere faste mø-
der med Tisvildes foreninger – vi forestiller os 3-4 
møder årligt. I første omgang vil det være Claus og 
Henriette, som repræsenterer Lokalrådet. 

 Lokalrådet vil allerede nu deltage i et fællesmøde, 
foranlediget af erhvervsforeningen, om hvordan trafik-
ken gennem Hovedgaden kan indrettes bedre i som-
merperioden – til gavn for både borgere, fodgængere 
og byens erhvervsliv.

Tisvilde Spiser sammen
Lokalrådet vil genoptage ”Tisvilde Spiser Sammen”. 
Der vil blive et arrangement i foråret i Idrætshuset 
(planlagt til d. 29 april) samt et i wsensommeren, for-
håbentlig igen på stranden. 

Vi har fortsat brug for nogle, som på dagen vil bruge 
nogle timer på at hjælpe med maden og opstilling 
af borde osv. Vi vil lave kontaktliste, hvor man som 
potentielt hjælper kan skrive sig på og byde ind, hvis 
man kan den pågående dag. 

Udsigtstårn ved stranden
Vi har modtaget anmodning om støtteerklæring til 
etablering af udsigtstårn ved stranden. Lokalrådet 
diskuterede sagen og fandt, at der på det foreliggende 
grundlag manglede noget information om mulige 
konsekvenser for natur og dyreliv – samt forventnin-
ger til øget belastning af området grundet besøgende. 
På baggrund af dette materiale vil Lokalrådet tage 
stilling til, hvorvidt det er noget vi kan støtte op 
omkring. 

RP
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Loppemarkeder 2026
Sommerens populære loppemarkeder på Birkepladsen 
nærmer sig. I år afholdes der 11 loppemarkeder i pe-
rioden 6. juni – 15. august 2026.

Salg af stadepladser
Salget starter søndag den 26. april kl. 9.00–12.00 på
Sankt. Helene Skole, Tisvilde Bygade 37 (indgang via 
skolegården).

Prisen for en stadeplads er igen i år 250 kr. pr. lørdag.
Der kan betales med MobilePay eller kontant. For at 
give flest muligt mulighed for at deltage kan du mak-
simalt købe pladser til to lørdage i juli måned.
 
Opdateret reglement
I samarbejde med Tisvilde Erhvervsforening har vi 
i år skærpet reglerne for deltagelse. Vær derfor op-
mærksom på at markedet er for privatpersoner.

• Stadeholdere må ikke være momsregistreret i rela-
tion til de udbudte varer.

• Det er ikke tilladt at sælge varer, der er forbundet 
med egen virksomhed.

• Vurderes salget at være af professionel eller forret-
ningsmæssig karakter, medfører det bortvisning.

Det øvrige reglement er uændret og kan læses her:
tisvildeleje.dk/loppemarked/regler-og-betingelser/
 
Mindre stadepladser
Som nogle måske bemærkede sidste år, er pladserne 
blevet lidt mindre (ca. 13 m²).

Det skyldes, at vi skal overholde beredskabsreglerne 
for udendørs loppemarkeder med mindst 5 meter 
brede gange mellem stadepladserne.
 
Hvis du ikke kan møde op den 26. april
Har du ikke mulighed for at købe plads på dagen, kan 
du fra 27. april sende en mail til:
loppemarkeder@tisvildelokalraad.dk
Skriv dine ønskede datoer og eventuelt pladsnummer, 
så svarer Lokalrådet hurtigst muligt.

Du kan læse mere om årets loppemarkeder her:
https://tisvildeleje.dk/loppemarked/

RP
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Tisvilde Højskole rykker tættere på 
lokalsamfundet
Mange i Tisvildeleje har set skiltet på Hovedgaden. 
Men ikke alle ved, at der bag hækken gemmer sig en 
højskole, der året rundt summer af liv, fællesskab, mu-
sik, kunst og samtaler.

Tisvilde Højskole – verdens ældste seniorhøjskole 
– holder til i den smukke, gamle bygning Julsgård 
fra 1912. Her er en lys spisesal, foredragssale, biblio-
tek og en dagligstue med flygel, hvor der synges fra 
Højskolesangbogen hver morgen. Køkkenet er grønt 
og årstidsbaseret, og mange kursister nævner netop 
maden, stemningen og den varme atmosfære som no-
get af det, der gør Tisvilde Højskole helt særlig.

Højskolen tiltrækker kursister fra hele landet, men 
har et tydeligt ønske: at blive endnu mere synlig og 
forankret i Tisvilde – hele året.

Ny lokal ledelse
Pr. 1. juni 2025 fik Tisvilde Højskole ny ledelse. Jacob 
Frische er tiltrådt som forstander og Anne Vagn-
Hansen som administrator.

Jacob Frische bor i Tisvilde, er uddannet journalist 
og har bl.a. arbejdet i DR samt i museumsverdenen – 
senest med udvikling og etablering af et nyt museum 
i Hundested. Han har desuden højskolelivet helt tæt 
på fra sin opvækst i Liseleje, hvor hans forældre drev 
kursuscenter, og hvor Tisvilde Højskole gennem årene 
også har været en del af familiens liv.

Anne Vagn-Hansen bor også i Tisvilde og har haft 
selvstændig revisorvirksomhed med base i lokalområ-
det i mange år. Sammen udgør de en lokalt forankret 
ledelse, der ønsker at videreføre højskolen som en 
levende kulturinstitution – og samtidig åbne den mere 
for det lokale fællesskab.

Tisvilde Højskole

Jacob Frische Anne Vagn-Hansen

Højskolen søger flere lokale frivillige
Tisvilde Højskole har i dag omkring 40 frivillige, 
men ønsker flere lokale kræfter, der har lyst til at 
være med til at skabe en varm og velfungerende 
højskolehverdag.

Som frivillig hjælper man med praktiske opgaver, 
når der er kursus på skolen. Der er også mulighed for 
at hjælpe i haven og lave vedligeholdelse af huset.

Det kræver ingen særlige forudsætninger – kun ly-
sten til at være med. Man bestemmer selv, hvor meget 
man kan og vil bidrage, og der er brug for både dem, 
der kan tage enkelte uger om året, og dem der kan 
træde til ved afbud.

Til gengæld får man fællesskab, gode samtaler og 
følelsen af at være en vigtig del af et sted, der gør en 
forskel for mange mennesker.

Hvis man har lyst til at høre mere, er man meget 
velkommen til at kontakte forstander Jacob Frische  
– eller kigge forbi. Der er altid kaffe på kanden og tid 
til en snak.
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Flere arrangementer for lokale
I løbet af året afholdes der på højskolen en lang række 
koncerter, foredrag og kulturelle arrangementer som 
en del af kursusugerne. Højskolen ønsker fremover 
i højere grad at åbne op, så lokale kan købe billet til 
udvalgte arrangementer.

Formålet er enkelt: at flere Tisvildeborgere får 
mulighed for at opleve højskolens liv og indhold 

– og at højskolen bliver en mere naturlig del af 
lokalsamfundet.

Arrangementerne vil blive annonceret i lokale 
Facebookgrupper og her i TisvildeNyt.

Læs mere om Tisvilde Højskole og tilmeld dig høj-
skolens nyhedsbrev på:

www.tisvildehoejskole.dk

Hvis vognen er syg, utilpas eller 

har fået et hul!

Tlf. 48 79 75 96
www.autocentralenhelsinge.dk

Tofte Industri 18 • 3200 Helsinge • np@autocentralenhelsinge.dk

• Vi reparerer alle bilmærker samt rust- og forsikringsskader, 

skifter ruder samt dæk og gør bilen klar til syn

• Service og reparation af aircon

• Olieskift og skylning på automatgearkasser

Autocentralen 
Niels Pedersen ApS

Så ring el. mail til Niels og få en tid
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GRUNDEJERFORENINGEN FOR TISVILDE OG OMEGN

Genopret stenrevene – for naturens, kystens 
og sandstrandens skyld
Langs Sjællands nordkyst – fra Hundested over 
Gilleleje til Hornbæk – kæmper vi år efter år med 
erosion, tab af biodiversitet og stadigt dyrere kystsik-
ringsprojekter. Kommunerne påtænker at investere 
millioner af kroner i strandfodring ved havbunds-sug-
ning af en blanding af sand og op til 20 cm. store sten. 
Alt i mens at havet ubønhørligt tager sandet tilbage og 
efterlader stenene tilbage på stranden, 

Måske er det på tide at stille et mere grundlæggende 
spørgsmål: Hvorfor forsøger man at løse et naturpro-
blem uden først at genoprette den natur, der oprinde-
ligt var der?

Historisk var der stenrev
Det er som bekendt veldokumenteret, at der historisk  
fandtes omfattende stenrev i Kattegat og langs 
Sjællands nordkyst. 

Som det ses af ovennævnte maleri, er stenrevet ud 
for fiskerhusene i Tisvildeleje meget tydeligt. Gennem 
1800- og 1900-tallet blev enorme mængder af 1-3 
ton kampesten fjernet fra havbunden – blandt andet 
til byggeri af havne, moler og infrastruktur. Denne 
praksis, kendt som stenfiskeri, ændrede fundamentalt 
kystens dynamik. 

Naturlige bølgebrydere
Stenrevene fungerede som naturlige bølgebrydere. De 
reducerede bølgeenergien, før den nåede kysten, og 
skabte samtidig levesteder for fisk, tang, muslinger og 
bunddyr samt store brede sandstrande. Da revene for-
svandt, blev kysten mere udsat. Resultatet ser vi i dag: 
kraftigere erosion, smallere strande og en fattigere 
havnatur. 

At genoprette stenrev er derfor ikke et eksperiment 
– det er en genetablering af en historisk naturtilstand.

STENREV

Udsigt mod havet, fiskerlejet og Tisvilde Hegn. Viggo Pedersen, olie på træ, 1904. Bemærk, at der i flere hunderede år frem til 1904 IKKE 
havde været behov for nutidens høfder, bølgebrydere og store skræntfodssten til beskyttelse af fiskerhusene i Tisvildeleje.
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Bølgebrydere 2024 – RP

Strandfodring – en kortsigtet, dyr og dårlig 
løsning, også for de badende gæster
Strandfodring fremhæves ofte som en “blød” og 
naturvenlig løsning. I praksis er det dog en midler-
tidig foranstaltning. Sand pumpes ind på stranden, 
men efter få storme eller blot en hård vintersæson 
er en betydelig del skyllet bort igen. Derefter må 
processen gentages. Det så vi selv meget tydeligt 
under det store arbejde med ar reparere kysten ved 
Helenekilde. De store mængder sand, der blev ud-
lagt, forsvandt næsten øjeblikkeligt igen. Det rejser 
flere problemer:

• Økonomisk belastning: Strandfodring koster 
årligt millionbeløb for kommuner og grundejere.

• Manglende varighed: Effekten er midlertidig og 
kræver konstant gentagelse.

• Miljøpåvirkning: Sand- og 1-20 cm sten- og 
ral- indvinding fra havbunden påvirker økosyste-
mer andre steder negativt.

• Ingen løsning på årsagen: Man adresserer 
symptomet (manglende sand på stranden) 
frem for årsagen (øget bølgeenergi og ændret 
kystdynamik).

Spørgsmålet er, om vi i virkeligheden hælder sand 
og sten ind i et økologisk system, hvor de naturlige 
stabiliserende stenrevs-strukturer er fjernet.

Stenrev som naturbaseret kystsikring
Genopretning af stenrev er helt oplagt og rummer 
en lang række fordele::

• Kystsikring: Rev reducerer bølgeenergi og kan 
stabilisere sedimenttransporten.

• Biodiversitet: De skaber levesteder for fiskearter 
som torsk, tangskove og bundfauna.

• Klimatilpasning: Naturbaserede løsnin-
ger er ofte mere robuste over for fremtidige 
klimaforandringer.

• Langsigtet økonomi: En engangsinvestering i 
genopretning kan vise sig billigere end kontinu-
erlig strandfodring.

Andre steder i Danmark har man allerede arbejdet 
med stenrevsgenopretning med positive resultater, 
også for fremme af biodiversiteten. At tænke disse er-
faringer ind i kystsikringen langs nordkysten vil være 
både fremsynet og ansvarligt.

En nødvendig kursændring
Debatten om kystsikring må løftes fra at handle om 
akutte sandtab til at handle om helhedsorienteret hav- 
og kystforvaltning. Når vi ved, at stenrevene historisk 
har været en del af kystens naturlige forsvar, er det 
svært at forsvare, at vi ikke undersøger og fremmer 
deres genopretning langt mere systematisk.

Det er derfor glædeligt, at Gribskov Kommune har 
vedtaget at etablere et kystnært forsøgsstenrev ved 
Rågeleje. Meningen er at kunne opsamle erfaring, for-
ud for den videre behandling af Nordkystens Fremtid.

Strandfodring kan måske være et supplement i sær-
lige situationer. Men som permanent strategi fremstår 
den både økonomisk og økologisk kortsigtet.

Genopretning af stenrev ud for Sjællands nordkyst 
er ikke kun et spørgsmål om naturbeskyttelse. Det er et 
spørgsmål om at investere i en langsigtet, bæredygtig 
og historisk forankret løsning – til gavn for både kyst-
samfund, biodiversitet og kommende generationer.

I Tisvilde og Omegns Grundejerforening arbejder vi 
sammen med vores lokal kystlaug og andre organisa-
tioner på at påvirke de nordsjællandske kommuner til 
at indarbejde stenrev i fremtidens kystsikring

Stråtag med

Medlem af 

Dansk Tækkemandslaug

Claus Alstrup 

TisvildeTæk.dk • Tlf. 21703396
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Biodiversiteten er trængt, 
men vi kan alle hjælpe
Det er vist ikke en hemmelighed, at vi er inde i en 
ganske væsentlig biodiversitetskrise, som desværre er 
yderligere forstærket af manglende handlingsplaner 
fra diverse europæiske regeringer. Men hvad har det 
lige med din grund at gøre, tænker du måske?

Ganske meget, og faktisk handler det ikke kun om 
din (sommerhus-)have, men måske også om din vil-
lahave, hvis du har sådan én? Ligesom mange andre 
ønsker du måske en nydelig have med en stor, næsten 
vedligeholdelsesfri græsplæne. Men problemet er 
bare, at du dermed fjerner livsgrundlaget for en lang 
række fugle, dyr, planter og insekter.

Heldigvis virker det som om, at vi generelt i vores 
sommerhushaver er lidt mere large, når det kommer 
til at lade naturen få mere plads til at vokse vildt. Nok 
delvist fordi, at der kan gå tid mellem vores besøg, og 
når vi så er i sommerhuset i weekender og i ferier, står 
græsslåning og lugning ikke højest på dagsordenen. 
Det giver mere luft og råderum til, at naturen får lov 
til at leve sit eget liv. 

Få styr på habitaterne
Spørgsmålet er så bare, hvordan det begrænsede ha-
vearbejde og biodiversiteten kan finde hinanden! For 
langt de fleste af os er det vigtigste måske at gennemgå 
vores udendørs kvadratmeter og se på den diversitet, 
der oftest er omkring huset. Under træet vokser der 
måske en mængde urter og småbuske, og på de åbne 
områder ligger der måske nogle dejlige store sten, som 
er pakket ind i det fineste mos, eller måske nogle gode 
træstubbe. En fremgangsmåde til at bestemme biodi-
versiteten på din grund kan være at lave en supersim-
pel skitse af de forskellige typer af små habitater, der 
findes. Et habitat i denne sammenhæng skal læses som 
et levested, der understøtter liv for planter, dyr og an-
dre organismer. Når skitsen er lavet, kan du oftest se, 
om de enkelte habitattyper er forbundne med de andre 
habitater med højt græs, buske eller andet. 

Når du har fået styr på dine habitater, er det næste 
at se på, om der mon er forskellige dyr, planter og in-
sekter, der knytter sig til de enkelte områder. Hvis du 
gerne vil så diverse frø til blomster, så undersøg gerne, 
om de blomster, du vil så, er gode for biodiversiteten 
og ikke mindst om de er naturligt hjemmehørende i 
Danmark. Alt for mange ”eksotiske” blomster egner 
sig ikke til insektmad for vores danske arter, uanset at 
blomsterne kan se fine ud. Nederst er der et par link 
til, hvor man kan søge inspiration.

Rødhalsen og kvashegnet
På min grund begyndte vi for mange år siden at lade 
nogle større områder være fri for slåning, bortset fra 
sent om efteråret, og kan her nogle år senere se, at der 
kommer nye planter til, ligesom vi ofte nu får besøg 
af nogle fugle, der finder mad om sommeren blandt de 
mange insekter. Og andre fugle, der finder plantefrø 
om efteråret og vinteren. Tro flytter efter sigende bjer-
ge, men jeg vil våge at påstå, at der er kommet flere 
insekter ved og omkring det ”vilde” område. 

Desuden har vi, i stedet for at køre haveaffald på 
genbrugsstationen, lavet nogle lange kvashegn, hvor 
grene er lagt i bunker. Ud over at vi i ca. 10 år ikke 
har haft brug for at køre noget på genbrugen, så har 
vi også kunnet se, at kvashegnet er blevet et levested 
for blandt andet Rødhalsen. Den dukker ofte op, når 
vi fylder mere på, og her jagter den så insekter, både 
sommer og vinter. 

Ved mit hus i Sverige er vi ved at få etableret nyt 
kloaksystem, og entreprenøren har gravet en hulens 
masse sten op, som ikke skal smides tilbage oven på 
de nye rør. Det betyder, at vi nu kan lave flere sten-
bunker, der bliver til gode levesteder for markfirben, 
samt kan være et godt sted for bl.a. Stenpikker, der 
kan bruge stenene som jagt- og udsigtssted. 

BIODIVERSITET I HAVEN 
Af Jesper Goodley Dannisøe, Cand. Scient. i biologi og medlem af Grundejerforeningen

2025 – RP
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Hver dråbe tæller
Selv om flere husejere går til makronerne og laver 
mange biotoper, altså skaber optimale vilkår for 
planter og dyr, vil nogle måske tænke, at det kun er 
en dråbe i havet i forhold til at genskabe forgangne 
tiders biodiversitet. Men i min bog tæller hver dråbe, 
og glæden ved at have en større biodiversitet omkring 
sit torp er enorm. Måske du næste sommer kan blive 
underholdt fra terrassen af sommerfuglenes dans i 
et hjørne af grunden, ikke mindst hvis du lader lidt 
brændenælde stå, hvor Nældens Takvinge kan yngle. 
Og måske kan du følge med i, hvordan flere fuglearter 
kommer forbi for at æde sig gennem grundens mange 
insekter og derigennem få det næste kuld på vingerne. 
Ikke mindst, hvis du også sætter nogle fuglekasser 
op? Eller måske kan du til sommer nyde duften af den 
voksende mængde blomster, der dukker op? Måske 
kommer der perikon nok til en omgang hjemmelavet 
snaps!! 

Hvis du har gode ideer til, hvad man ellers kan gøre 
på sin grund, så del dine ideer med dine naboer, så 
vi sammen kan være med til at forbedre livsforhol-
dene for alle de dyr og planter, der er meget trængt på 
biodiversitets-fronten.

En ny biodiversitetslov på vej
I løbet af foråret 2026 forventes Miljøministeriet at 
komme med en ny lov på biodiversitetsområdet. Denne 
lov skal styrke biodiversiteten i Danmark. Parallelt 
med dette er der ”Den Grønne Trepart”, som kommer 
til at lave de største omvæltninger i det danske land-
skab ”siden istiden”. Den biodiversitetslov, der kom-
mer, arbejder naturligvis på makroskala, herunder at 
mere af Danmark laves om til beskyttet natur i forhold 
til de sølle 2%, der i dag er beskyttet. Men uanset en 
ny lov, så er vores fælles indsats til forbedring af leve-
vilkår på vores egne grunde en ganske væsentlig posi-
tiv påvirkning, som vil understøtte den biodiversitets-
forbedring, der vil ske på makroniveau. Tænk på jeres 
have som et godt levested for en række arter, og disse 
arter kan så sprede sig til naboens have og derfra til 
de nye naturområder, der kommer til at blive etableret. 
Dette vil give de nye områder en langt bedre start end, 
hvis de ”bare” er naboer til den perfekte græsplæne!!

Links:
• www.dyrenesbeskyttelse.dk/artikler/

guide-den-insektvenlige-have 
• insektblomster.dk/

Vi er en gruppe frivillige, som står klar til at give en 
hjælpende hånd, når livet slår knuder, og der ikke lige 
er nogen pårørende eller andre i nærheden, der kan 
træde til.

Vi kan for eksempel: 

• Gå tur med din hund, hvis du er syg
• Købe ind for dig i en akut situation
• Hjælpe med at fodre eller passe din kat i en periode
• Komme på tryghedsbesøg i op til 3-4 uger
• Hjælpe med henvendelse til eller fra det offentlige
• Gå med dig til læge, tandlæge eller andet

Har du brug for hjælp – eller kender du én, der har?
Så kontakt os på telefon: 7249 7202   
Telefontid: tirsdag og fredag kl. 10-12

Tisvilde Frivillighjælp
Til dig, der gerne vil modtage hjælp fra 
frivillige i dit nærområde
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TisvildeHuset

Foreningen Tisvildehuset
www.tisvildehuset.dk
kontakt: tisvildehuset@gmail.com

GENERALFORSAMLING

Der afholdes generalforsamling i Idrætshuset 
for Foreningen Tisvildehuset 
onsdag d. 29. april kl. 19 med flg. dagsorden: 

• Valg af dirigent 
• Bestyrelsens årsberetning 
 fremlægges til godkendelse 
• Revideret regnskab 
 fremlægges til godkendelse 
• Fastsættelse af medlemskontingent 
• Fremlæggelse af budget 
• Valg af bestyrelsesmedlemmer og suppleanter 
• Valg af revisor 
• Behandling af indkomne forslag. 
• Eventuelt
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Musik i Lejet præsenterer 
DJ Pee .Wee aka Anderson .Paak 
og 4 nye navne på sommerens plakat

Med sneen, der smelter, og snerten af fuglekvidder, 
kan det mærkes, at sommeren nærmer sig, og Musik i 
Lejet markerer de lysere tider med et friskt lineup.

Fem brandvarme nye navne er på plakaten med DJ 
Pee .Wee i front, flankeret af danske stortalenter, der 
fortsat sætter barren højt for Musik i Lejet. Lineuppet 
lover både arme i vejret hos gæsterne og beats, der 
skal danses til under den åbne himmel i Vejby. 

En multi Grammy-vinder og 
store danske liveoplevelser
Med bookingen af DJ Pee .Wee aka Anderson .Paak, 
markerer Musik i Lejet sig som en stærk festivalfa-
vorit i det danske sommerland. Det er tre år siden, at 
Anderson .Paak sidst var på dansk jord, og som et lille 
afbræk fra Bruno Mars’ The Romantic Tour, som han 
gæster til sommer, lægger han vejen forbi Vejby. 

Musik i Lejet 2026

DJ PEE .WEE aka Anderson .Paak  
KIDD JONAH BLACKSMITH  
GULDIMUND EMIL LANGE

Alter ego, DJ Pee .Wee
På Musik i Lejet får gæsterne en unik mulighed for at 
opleve hans alter ego, DJ Pee .Wee, der spinder plader, 
synger og spiller trommer, alt imens hans saxofonist 
tilføjer lækker groove. 

Med et overvejende dansk musikprogram, har Musik i 
Lejet altid søgt at finde en kant med de internationale 
bookinger. Trods det nye kapitel i festivalens historie, 
med en plads i det grønne, viser Musik i Lejet, at det 
ikke er for sjov, at festivalen har eksisteret i snart 17 
år. Med interessante og omfangsrige musiknavne dif-
ferentierer festivalen sig fra resten af udbuddet. 

 
Til at fortsætte festen i 3210, fyrer Danmarks største 
skiferie-DJ, Emil Lange, op under dansegulvet med 
elektronisk energi og hits, der får hele festivalpladsen 
til at koge. Jonah Blacksmith og Guldimund tager 
publikum med på en musikalsk rejse, hvor intime og 
storslåede lyduniverser mødes med markante stemmer 
og stærke tekster. KIDD leverer nostalgi og energisk 
hiphop med både gamle klassikere og nye favoritter, 
som bliver umulige ikke at synge med på.

 
Musik i Lejet 2026 lover altså en sommer fyldt med 
prominente navne og store koncertoplevelser.

Fotograf: Nicolai Hegelund
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Musik i Lejet er mere end en festival – det er et fæl-
lesskab, der er vokset ud af lokalsamfundet og fortsat 
har sine rødder solidt plantet i Gribskov. Sidste år blev 
et særligt år for festivalen, præget af en ny plads og 
mange nye rammer, der skulle falde på plads. 

De to største uddelte beløb
Musik i Lejet nåede inden 2025-afviklingen at uddele 
de to største beløb i festivalens historie:

300.000 kr.
250.000 kr.

50.000 kr.
50.000 kr.
30.000 kr.
30.000 kr.
25.000 kr.
15.000 kr.

• Sankt Helene Skole: 
• Tisvildeleje Gymnastikforening:
• Helsinge Fodbold Kvinder: 
• Gilleleje “Bundskraberen”: 
• Team Helsinge Håndbold: 
• Helsinge Fodbold: 
• Tisvildekoret: 
• Tisvildeleje Fodboldklub:

750.000 kr. 
350.000 kr.

• Vejby-Tisvilde Fodbold: 
• Annisse Fodbold: 

Blandt beløbsmodtagerne er Helsinge Fodbold  
og Helsinge Fodbold Kvinder, der samlet modtager 
80.000 kr., som skal støtte både børne- og ungdoms-
fodbold samt fællesskab blandt kvinder i byen. 

Tisvildekoret modtager 25.000 kr., der skal bruges 
til at styrke korets aktiviteter i lokalsamfundet og for-
berede deres 40-års jubilæum. 

Team Helsinge Håndbold modtager 30.000 kr., som 
skal styrke samarbejdet med skolerne og støtte deres 
talentprojekter, så unge spillere kan udvikle sig lokalt. 

Det er ikke nogen hemmelighed, at Musik i Lejet 
var igennem en turbulent periode sidste år. Derfor 
varsler foreningen allerede nu, at der ikke vil være et 
overskud fra festivalen til uddeling på baggrund af 
2025-afviklingen.

Sommerens donation på 750.000 kr. til Vejby-Tisvilde 
Fodbold har gjort det muligt for foreningen at reserve-
re midler til udbygning af deres idrætshus, investere i 
nye fodboldmål, afholde flere fodboldture og forbedre 
omklædningsrum samt lette hverdagen efter udgifter 
som følge af en brand på deres stadion i 2024.

Musik i Lejet uddeler 765.145 kr. 
De årlige uddelinger til det lokale foreningsliv blev sat 
på hold, da Musik i Lejet på blot 7 uger skulle stable 
2025-festivalen på benene. Festivalen er nu klar til at 
fordele den sidste pulje af uddelingerne til lokale for-
eninger i Gribskov Kommune. Modtagerne er:

Siden uddelingen i sommer har Annisse Fodbold sat 
gang i et nyt drømmeprojekt: en omfattende renove-
ring af klubbens klublokaler. Et projekt, som klubben 
siger ikke ville have været muligt uden støtten fra 
Musik i Lejet: “Børn og unge i foreningen får om 4-5 
uger glæde af vores nye, lækre klublokaler, som vi 
uden de 350.000 kr. ikke havde haft råd til at renovere, 
som vi gør nu. Så de 350.000 kr. fra Musik i Lejet 
betyder alt,” siger Brian Quebec Heller fra Annisse 
Fodbold.

Uddeling af donationer

Annisse Fodbold: 350.000 kr.Vejby-Tisvilde Fodbold: 750.000 kr.

HAR DU PRØVET EN RIGTIG MALER ?

0Plet Malermester har mere end 30 års erfaring 
og konkurrencedygtige tilbud på alle former for 
maleropgaver, store som små: 

Maleropgaver for virksomheder, kontorer, boliger 
og sommerhuse, indvendigt og udvendigt og altid 
udført i høj kvalitet.

Telefon 51 20 30 79 – CVR 35 74 51 57 – Tisvildeleje
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Velkommen til festivalen
Musikfestivalen Av, Min Guldtand glæder sig til igen 
at byde velkommen på Birkepladsen i Kristi himmel-
fartsferien. Programmet er allerede fyldt med navne:

Bette Karoline Mousing Masiv Wicky 
School of X Alba Akvama Mwah

Gratis arrangement torsdag d. 14. maj
Som noget nyt inviterer Av, Min Guldtand hele lo-
kalområdet og forbipasserende indenfor, når AMG-
pladsen åbner med et gratis torsdagsarrangement på 
Kristi Himmelfartsdag torsdag d. 14. maj.

Der kommer til at være koncerter med musikere 
med relation til Tisvildeleje og de tre vindere af Nye 
Skud, rundvisning og infomøder samt meget mere.

Det fulde program for torsdagsarrangementet offent-
liggøres løbende på Av, Min Guldtands sociale medier.

Vi glæder os til at byde hele lokalområdet velkom-
men til en dag med nærvær, kultur og fællesskab i 
hjertet af Tisvildeleje.

Av, Min Guldtand afholdes d. 15. og 16. maj
Der er stadig billetter til salg, som kan købes via 
Ticketmaster.

I starten af april annonceres det færdige program. 
Hold dig opdateret på festivalen på vores Facebook og 
Instagram.

Av, Min Guldtand præsenterer fuldt program til april

Vi har feriegæsterne
Men mangler jeres hus til udlejning

Feriepartner.dk

Feriepartner Liseleje
Liselejevej 60, 3360 Liseleje

47 74 63 34
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En pivkold dag i slutningen af januar sad der pludselig 
en uventet gæst på jorden ude ved vores fuglerestau-
rant. Den var så farvestrålende, at vi ikke var i tvivl 
om, hvem vi havde besøg af. Det var en stillits, den 
eneste fugl, hvis navn er et palindrom – som er beteg-
nelsen for et ord, der er ens, læst forfra som bagfra. 

Desuden, for at blive i de sproglige begreber, så er 
fuglens navn et såkaldt lydord, som den har fået fra sit 
flugtkald. Det er i øvrigt ikke et kald, der kan høres i 
skrivende stund, hvor fuglene er relativt stille i afven-
ten på forår og varme. 

Som det fremgår af fotografierne, så er den så sprag-
let, at den ikke kan forveksles med andre fuglearter, 

Farverigt besøg i haven
hvilket for amatørornitologer er en gave fra en verden, 
hvor forvekslingsmulighederne ofte er så mangfol-
dige, at man har svært ved at navngive den fugl, man 
står og kigger på.

Således ikke i dette tilfælde: Stillitsens ansigt har 
røde, hvide og sorte farver, og den har gule vingebånd 
på de sorte vinger. På den måde lyser den kraftigt op 
og har svært ved at skjule sin identitet for fugleinteres-
serede øjne. 

I ugerne efter kom der flere stillitser til, men nu her 
ved indgangen til marts er der kun én tilbage. Sneen 
og kulden har trukket sig væk, så det er tænkeligt, at 
de, nu hvor føden er lettere tilgængelig, er vendt til-
bage til områder, hvor de ikke er så tæt på mennesker.

Men trods at den er et sjældent syn, så er den faktisk 
en almindelig ynglefugl i Danmark, helst i nærheden 
af åben skov eller åbne, udyrkede arealer, hvor den 
kan komme til sin primære føde: flerårige urter. Den 
har et kraftigt, tilspidset næb, som den trækker frøene 
ud af frøkapsler med. 

Stillitsen får som regel to kuld unger om året, og 
når de små er klækket, så må stillitsen på jagt efter 
små insekter, bladlus og lignende. Fangsten gemmes i 
kroen, som er en tyndvægget udvidelse af spiserøret, 
som bruges til opbevaring og blødgøring af føden. Når 
kroen er fyldt, så flyver de hjem til reden og gylper det 
hele op til ungerne. 

Tekst og fotos af Susanne Borup
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God start på Spejderåret
Slut med julemad og feriedovenskab. Det nye spej-
derår blev skudt i gang med nytårsvandring i Harager 
hegn, hvor 60 friske spejdere og forældre fik rystet 
sofaen af ryggen med en vandretur i det dejlige vin-
tervejr. Så kom vi i gang. 

De store spejdere tog nogle uger senere til kulsvi-
ergården i Alsønderup og så teaterstykket Skatteøen. 
Teaterturen bliver fulgt op med teatermærket hvor 
de store spejdere selv skal skrive og opføre et teater-
stykke. De store spejdere har også været på Dinizuli 
som er et spejderløb i adventurespejd-ligaen (spejder-
nes superliga). Det var en udfordrende omgang med 
få timer i soveposen og mange timer med fuld fart og 
fede oplevelser.

De små spejdere har taget filmmagermærket. Det 
er et spejdermærke hvor spejderne selv skal skrive et 
filmmanuskript og derefter indspille filmen. Mærket 
blev afsluttet med en filmpræmiere for alle forældre 
med rød løber, taler, popcorn og filmfremvisning.

I slutningen af februar var hele spejdergruppen 
på den årlige grupperådstur ved FDF’ernes hytte i 
Alsønderup. En overordentlig hyggelig weekend 
med piratspejderløb og sørøverbiograf om lørdagen. 
Søndag morgen blev de store spejdere vækket med 
morgendakkedak så de kunne komme i gang med at 
lave pandekager på bål. Vi skulle nemlig have grup-
perådsmøde (generalforsamling) klokken 10, og for-
ældrene blev lokket til at deltage med stor overdådig 
brunch. I marts venter 24-timers løbet for de store 
spejdere, hvor en terning løbende afgør hvad de skal 
foretage sig i et helt døgn. 

Ramløse Spejder

50-års jubilæum
Ramløse spejdergruppe blev dannet i 1976 og dermed 
kan vi fejre 50-års jubilæum i år. Det glæder vi os rig-
tig meget til! Jubilæet afholdes ved vores spejderhytte 
lørdag den 22. august, kl. 16.30. Vi håber at se en 
masse spejdere, forældre, tidligere Ramløsespejdere 
og ledere, samt spejdere fra andre grupper i 
Nordsjælland. Sæt kryds i kalenderen allerede nu.

Vi serverer middag for alle deltagere mens der kan 
købes drikkevarer i vores bod. Deltagelse kræver til-
melding via vores hjemmeside (find aktiviteten i ka-
lenderen). Der kommer mere information om jubilæet 
i løbet af foråret.

Spejdergruppen startede på Hyrdegårdens loft i 
1976. I 1983 flyttede spejdergruppen ind i barakkerne 
på billedet – nede bag Ramløsehallen. Dengang havde 
vi området for os selv. I 1987 stod den nuværende 
hytte færdig.

De små spejdere som filmmagere



Kirkebladet
Tibirke Sogn

April - maj 2026

Kirken til tjeneste
På kirkens hjemmeside vejbytibirkekirker.dk 
nder 

du information om vielse, fødsel, dåb, navngivning, 

dødsfald, navneændring og kon
rmation. 

Du er også altid velkommen til at kontakte præster 

eller øvrigt personale.

BABYSALMESANG 
& KIRKERYTMIK
I Vejby Sognegård har vi løbende hold med
Babysalmesang (0-1år) og Kirkerytmik (1-3år).

Kontakt  kirkesanger Trine for info: 
trine.schousen@gmail.com

Lørdag d. 25. april kl. 16.00

Der venter os en musikalsk 

oplevelse af de helt store,  

når Meisl Kvartetten gæster 

Tibirke Kirke lørdag d. 25. 

april kl. 16. 

Strygekvartetten - 2 violiner, bratsch og cello - blev dannet i 2022 og består af 4 unge søskende, som alle er igang med en musi-

kerkarriere.  I løbet af ganske få år, har kvartetten markeret sig som en af landets mest talentfulde. Således vandt kvartetten 1. 

pris i “Luigi Nono”, den internationale kammermusik konkurrence i Italien i 2024. 

Kvartetten vil til koncerten spille 3 strygekvartetter af Haydn, Schubert og Beethoven. Der er gratis adgang til koncerten. 

Tibirke kirke

KONCERT
Meisl Kvartet

Kristi Himmelfartsdag bliver en festdag på mere end én måde. Der vil nemlig være indsættelse
af vores nye præst.
 

Efter indsættelsesgudstjenesten i Vejby kirke kl. 11.00, er der RECEPTION I SOGNEGÅRDEN KL. CA. 12.30, 
hvor alle er velkomne. Derefter Indsættelsesgudstjeneste i Tibirke kirke kl. 14.00. 

Vi kan pga. formalie i skrivende stund ikke o�entliggøre navnet på vores nye præst, som vi skal dele med Ramløse-

Annisse. Men menighedsrådene glæder sig til at byde velkommen og til at alle får mulighed for at møde vores nye præst 

både i kirkerne og ved receptionen.

14. maj - Kr. Himmelfartsdag - Vejby kirke kl. 11.00 - Tibirke kirke kl. 14.00

Indsættelse af ny præst i Vejby-Tibirke Sogne



Sognepræst Kbf
Ulrik Pilemand
Kirkebakken 4, 3210 Vejby
Tlf.: 4870 6294
up@km.dk
Mandag fri

Vikarierende præst
Ejgil Bank Olesen
Tlf.:20167 532
provstebo@mail.dk
Mandag fri

Tibirke 
Kirkegårdskontor
Graver 
Henrik Müller
Tlf. 4870 7785
Tirs. - fre. kl. 9 - 10

Menighedsrådsformand 
Niels Worm
Tlf.: 2321 5314
nielswormtibirke@gmail.com

Næstformand 
Poul Henning Poulsen 
pohppohp@gmail.com

Kirkeværge
Carsten Demant Jørgensen
carsten@demantjorgensen.dk

Hemingway Klub - for mænd +60
Hver anden mandag i Sognegården i lige uger kl. 9.30-11.30
Kontakt: sognepræst Ulrik Pilemand på up@km.dk

Alle +60 
mænd er 

velkomne.

www.vejbytibirkekirker.dk

Kordegn 
Det fælles Regnskabskontor 
for Frederiksværk Provsti
Østergade 36, 3200 Helsinge

Onsdag og torsdag kl. 9-13
Tlf.: 6917 7137 tast 2
Mail: tibirke.sogn@km.dk

Mødeplan for Tibirke Menighedsråd 2026

KONTAKT

Møder holder som udgangspunkt som fællesmøder med 
Vejby, og ved behov holdes der samme dag separate 
møder i de enkelte råd.

Møderne er o�entlig og holdes som følger:
08.04 17:00, GR - 13.05 17:00, GR - 10.06 17:00, SG - 01.07 
17:00, GR (reserve) - 12.08 17:00, SG - 09.09 17:00, GR - 07.10 
17:00, SG - 11.11 17:00, GR - 09.12 17:00, SG.

SG= Sognegården, GR= Gretely

Påskefejring i Vejby og Tibirke kirker

Sammenlægning af 

Vejby og Tibirke Menighedsråd

Det blev en desværre ”ommer” …
 

Ønskerne om sammenlægning af menighedsrådene er nu 
udskudt på ubestemt tid.
 
Vejby og Tibirke menighedsråd besluttede i foråret 2025 
at forsøge at få opbakning til oprettelse af et fælles menig- 
hedsråd for de 2 sogne i pastoratet.
Baggrunden for ønsket om sammenlægning af de 2 råd 
var, dels et rigtig godt samarbejde og dels at der efterhån-
den er så meget fælles de 2 sogne imellem at en sammen-
lægning vil give endog rigtig god mening.

Menighedsrådene indkaldte derfor til et fælles menig- 
hedsmøde den 21. oktober 2025 på Sankt Helene, Tis-
vildeleje, hvor forslaget om sammenlægning blev frem-
lagt og debatteret og efterfølgende sendt til afstemning. 
Resultatet af afstemningen viste, at der var tilslutning.

Inden a�oldelsen af det fælles menighedsmøde havde 
begge råd søgt rådgivning om de formelle regler og be-
stemmelser både hos provsti og hos Landsforeningen af 
Menighedsråd og havde derfor en klar opfattelse af at 
rammerne for mødet var i orden.

Kort efter mødet blev der imidlertid fremsendt 2 klager 
til Helsingør Stift.  Klagepunkterne var, at de formelle be-
stemmelser for a�oldelsen af menighedsmødet, ikke var 
overholdt -  bl.a. ved at der ikke var lavet en adgangskon-
trol, som sikrede at kun folkekirkemedlemmer fra de 2 
sogne ¡k adgang til at stemme. 

Helsingør stift fremsendte klagerne til menighedsrådenes 
kommentering, og efter 4 (¡re !!) måneders ventetid og 
adskillige rykkere, har menighedsrådene nu modtaget af-
gørelsen. Biskoppen anfører bl.a. følgende i sin afgørelse: 
”Jeg kan derfor konkludere, at der må være en pligt til, at 
der ved menighedsmøder anvendes ajourførte lister til 
at kontrollere, at alene stemmeberettigede afgiver deres 
stemmer. Da der er enighed om, at dette skridt ikke har 
været foretaget, kan jeg konkludere, at afstemningen ikke 
er gennemført i overensstemmelse med reglerne.”

Menighedsrådene tager biskoppens afgørelse til efterret-
ning og har derfor med beklagelse besluttet at udskyde 
beslutningen om sammenlægning af rådene på ubestemt 
tid, foreløbigt til efter tiltrædelse af et nyt menighedsråd i 
Vejby december 2026.
            Niels Worm, formand, Tibirke Menighedsråd

            Henrik Lund-Andersen, Vejby Menighedsråd
 
Se mere på hjemmesiden: www.vejbytibirkekirker.dk

I Vejby og Tibirke kirker er der gudstjenester hen 

over hele påsken - Kom og oplev påskeugens dra-

matiske historie udfoldet i ord, salmer og musik.

OBOIST PÅSKESØNDAG

Påskesøndag er som vanligt både højtidelig og  

festlig - Det er efterhånden blevet en tradition, at 

oboist Mette Termansen medvirker i Påskesøn- 

dagens gudstjenester og dermed er med til at give 

tjenesterne et ekstra festligt, musikalsk udtryk. 

Ved gudstjenesten spiller Mette Termansen bl.a. 

sammen med organist Michael Bojesen, Bachs 

¦otte påskekoral, "Christ ist erstanden”, baseret på 

“Krist stod op af døde”.











Blixen Klub - for kvinder +60
Den første mandag hver måned i Sognegården kl. 14.00-16.00

Kontakt: gribskov@blixenklub.dk

OBS:
kontingent STØT VORES 2 SOS BØRN

MOBILEPAY 12 40 10 // Alle bidrag tæller!

Gretelyaftener 2026
Tirsdag den 5. maj kl. 19
forfatter og naturjournalist

Michael Larsen
Helt i Hegnet - illustreret foredrag 

Havørnen er kommet til Tisvilde Hegn. I 2023 blev en rede op-

daget, og senest har man i efteråret 2025 kunnet følge - og 

nyde - ungernes kamp for overlevelse i Holløse Bredning.

Den tidligere redekoordinator i Projekt Ørn under DOF, for-

fatter og naturfotograf Michael Larsen, som har fulgt de 

voksne ørne og deres unger tæt i Holløse Bredning, vil fortæl-

le om Nordeuropas største rovfugl.

Hegnet, der er et af de mest biodiversitetsrige områder 

i Danmark, huser også silkehaler, sortspætter, isfugle, 

korsnæb, kronhjorte og koloenormt mange sjældne insekter, 

og Michael er på udkig efter dem alle. Han følger også det 

vigtige arbejde med at få bundet de grønne områder i Nord-

sjælland sammen. Så han farer rundt på kryds og tværs og 

foreviger, hvad han �nder. Lige fra Stængehuse til Søborg Sø. 

Og han har billederne med.

Tirsdag d. 19. maj kl. 19
Sognepræst på Thurø

Thomas Aalmann 
C.S. Lewis – hans liv, tanker 
og verden

I 2022 udkom Thomas Aallmanns biogra� om C.S. Lewis. Det 

er den første danske biogra� om den engelske Oxford-don  

C. S. Lewis (1898-1963), som nok er mest kendt for sin bøger 

om Narnia med løven Aslan, heksen og garderobeskabet. 

Hans personlige rejse er lige så spændende. I foredraget skal 

vi møde denne irske poet, som gik i krig for England, fandt vej-

en tilbage til Gud og skrev om meningen med livet.

HUSK TILMELDING: 
Lisbeth Nielsen mobil 2578 8423 eller 

lisbethnr4@gmail.com

Der kan købes ka�e og kage for 30 kr.

Se mere omtale på kirkernes hjemmeside.

Så syng da Vejby - og omegn

Sangaftener med masser af fællessang!

Kl. 19.00-21.00 i Vejby Sognegård
Vært og pianist er organist Michael Bojesen, som vil guide 

os gennem en blanding af kendte og nye sange med bag-

grund og fortællinger om sangene.

Foruden årstidens relevante sange vil hver torsdag have 

sit eget tema og gæst.

 Tors. 26.3. kl. 19-21 -  Byens lys
 Tors. 16.4. kl. 19-21 -  Konger & Dronninger
 Tors. 21.5. kl. 19-21 -  Folkeviser
 Tors. 18.6. kl. 19-21  -  Rugens sange

Der er ka�e og  småkager i pausen

På årets vandring er 

forfatter og naturjournalist

 Michael Larsen guide og alt 

efter vejret går turen til

 hegn eller bredning.

PINSEMORGEN-
VANDRING
24. maj kl. 6.30
Guide Michael Larsen 

Vi er tilbage ved Gretely i god tid, så vi kan nyde 
morgenka�e mm, som serveres ude. Kl. 9.30 samles 
vi til gudstjeneste i Tibirke Kirke. 

ALLE ER VELKOMNE - Mødested: Parkeringspladsen.

Om Michael Larsen

Forfatter, journalist og naturfotograf. Bedst kendt som 

spændingsforfatter af romaner som Slangen i Sydney og 

Mordet på øen, men desuden mangeårig naturentusiast. Han 

står bl.a. bag naturbøgerne Ærøs natur og Rågelejes natur. 

Først på Ærø og nu i Nordsjælland har han beriget landet med 

en lang række sjældne arter og har gjort opsigtsvækkende 

fund af guldhvepse, snyltehvepse, bier og svirre¡uer, der er 

helt nye for Danmark.

Foto: Michael Larsen



I sjældne tilfælde kan der forekomme rettelser til gudstjenestelisten. Se hjemmesiden www.vejbytibirkekirker.dk for opdateret oversigt.

Gudstjenester / Vejby og Tibirke kirker 
Marts

Dag Dato Vejby Tibirke Præst

Søndag 22. 9.30 Kirkeka�e 11.00 Ulrik Pilemamd

Søndag 29. Palmesøndag

11.00

Vejby-Tibirke Kammerkor

12.00 KIRKE-HØJSKOLE Sogrd

Martin Herbst - TILMELDING.

9.30

Vejby-Tibirke Kammerkor
Ulrik Pilemand

April
Dag Dato Vejby Tibirke Præst

Torsdag 2. Skærtorsdag

17.00 Fællesgudstjeneste

Derefter påskemåltid i Sogne-

gården. TILMELDING

Vejby-Tibirke Kammerkor.

Ulrik Pilemamd

Fredag 3. Langfredag 9.30 Kirkeka�e 11.00 Ejgil Bank Olesen

Søndag 5. Påskesøndag
11.00

Oboist Mette Termansen 

9.30

Oboist Mette Termansen 
Ulrik Pilemand

Mandag 6. 2. Påskedag 9.30 Fællesgudstjeneste Ejgil Bank Olesen

Søndag 12. 1.s.e. påske 9.30 Kirkeka�e 11.00 Ulrik Pilemand

Torsdag 16. 14.00 Trongården Ulrik Pilemand

Søndag 19. 11.00 9.30 Ulrik Pilemand

Søndag 26. 11.00 9.30 Ejgil Bank Olesen

Maj
Dag Dato Vejby Tibirke Præst

Lørdag 2. 10.00 Kon�rmation Ulrik Pilemand

Søndag 3. 10.00 Kon�rmation Ulrik Pilemand

Lørdag 9. 10.00 Kon�rmation Ulrik Pilemand

Søndag 10. 10.00 Kon�rmation Ulrik Pilemand

Torsdag 14. Kr. Himmelfart 11.00  Indsættelse ny præst 14.00 Indsættelse ny præst Ulrik Pilemand

Søndag 17. 9.30 Kirkeka�e 11.00 Se hjemmesiden

Torsdag 21. 14.00 Trongården Ulrik Pilemand

Søndag 24. Pinsedag 11.00 9.30 Ulrik Pilemand

Mandag 25. 2. pinsedag 11.00 Fællesgudstjeneste Se hjemmesiden
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Grundlovsdag 5. juni - Præstens Mark kl. 14.00 
Traditionen tro er der Grundlovsfest på Præstens Mark ved Sognegården

Årets taler er jounalist, forfatter og moderator Adrian Hughes 
- der er kendt fra sit langvarige virke i DR. Her har han beværtet Smagsdommerne, 
Kunstquiz, Historiequizzen og de seneste knap ni år Klog på Sprog på P1.

"Mange undrer sig over hvordan efterfølgende generationer taler og ofte ærgrer de sig over 

manglende tydelighed, svindende ordforråd, svigtende grammatisk forståelse og et øget 

forbrug af engelsk og andre sproglige modefænomener. Hvad skal man stille op med det?" 

VEJBY-TIBIRKE KAMMERKOR under ledelse af organist Michael Bojesen 
synger skønne sommersange og hjælper os med fællessangen!

Foto: 
Sofus Graae

TALER 
ADRIAN HUGHES 

TALE - FÆLLESSANG - GRILLPØLSER - KAFFE & KAGE



Dejligt er det med forår og den kommende sommer. Men vi, i den lille 

kulturnat-gruppe, må allerede nu tænke på efteråret. Efterårets kulturelle 

højdepunkt i Tisvilde er for os kulturnatten. Derfor har vi igen i år lagt 

os i selen for – sammen med en lang række eventmagere – at skabe 

endnu en uforglemmelig dag og aften i kulturens tegn. Desværre må vi 

i fremtiden undvære to fantastisk dygtige kunstnere, som de foregående 

år har bidraget til kulturnatten med deres enestående kreationer og 

åbne døre. I november mistede vi keramiker Finn Dam Rasmussen og 

i januar ligeledes billedhugger Gerda Thune Andersen. Vi sender dem 

de bedste tanker og en stor tak for at have beriget os og kulturnatten 

med deres helt særlige menneskelige og kunstneriske engagement. I 

deres ånd håber vi, at vi igen i år kan skabe gode minder og spændende 

kulturoplevelser.

Har du, eller I, noget kulturelt på hjertet og lyst til at deltage med en 

event til årets Kulturnat Tisvilde, så skriv til os på kultur@kulturnat-

tisvilde.dk senest den 1. juli. På kulturnattisvilde.dk og på facebook/kul-

turnattisvilde kan man lade sig inspirere af de mange events fra sidste 

års kulturnat. 

Mange glade forårshilsner fra Kulturnat Tisvilde

Billeder fra kulturnatten 2025: Tuff Talk Soulfunk på Tisvilde Kro og Gerda Thune 
Andersen hos Galleri Det er Kunsten. Foto: Jens Vest-Andersen.
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Ramløse stadion vil summe af aktivitet, når ”Stafet 
for Livet” i Gribskov endnu en gang ruller af stablen. 

Sæt kryds i kalenderen ved LØRDAG den 13. juni 
2026 mellem kl.11.00-23.00.  

Det er 17. gang, at dette event løber af stablen, båret 
af frivillige og deltagere fra hele Nordsjælland. 

”Stafet for Livet” er en dag med udendørs motion, 
aktiviteter, underholdning, fællesskab og oplysning, 
der tilsammen er med til at give håb og støtte til alle, 
der bliver berørt af kræft.  

Vi står sammen, fejrer livet og samler penge ind til 
Kræftens Bekæmpelses arbejde med forskning, fore-
byggelse og patientstøtte. Gå, hop, løb eller hep. Der 
er plads til alle. Du bestemmer selv, hvor længe du vil 
deltage, og om du vil gå eller bare kigge på og opleve 
stemningen på pladsen.  

 
UNDERHOLDNING 
I løbet af dagen vil der være forskellig underholdning 
på scenen. Blandt andet kommer Female Elvis og syn-
ger, og der vil være mulighed for at danse zumba og 
meget mere.  

Forfatter B. K. Horsleben kommer forbi med sit bør-
neunivers af bøger. Bugtropolis – en samling historier, 
der tager voksentemaer og gør dem forståelige og sjo-
ve for børn. Her møder vi finurlige insektkarakterer, 
som gennem deres små eventyr udforsker store emner 
som fællesskab, forskellighed, retfærdighed og ansvar. 

I legeteltet behandler sygeplejersken din bamse, du 
kan få ansigtsmaling, og Jernbaneklubben har lego-
klodser med. Desuden vil der være flotte veteranbiler, 
som man kan få en køretur i, mod en lille betaling.  

Galleri CC ved kunstner Christina Christiansen er 
igen i år til stede på Ramløse stadium med sine far-
vestrålende malerier. Hun har også smukke lysposer, 
som kan købes til aftens lysceremoni. 

 
DELTAG PÅ ET HOLD  
Alle kan stille hold til ”Stafet for Livet”. Så er I fami-
lie, kollegaer, studiekammerater, naboer, venner, virk-
somhed, motionsklub eller forening, så er I alle meget 
velkommen til at deltage. Uanset hvem I er, så er I 
med til at vise, at ingen skal kæmpe alene mod kræft.  

Alle kan være med – om du kan løbe en maraton, 
eller gå nogle få runder eller blot ønsker at besøge 
pladsen og heppe på dem der går.   

Det koster 150 kr. for voksne og 75 kr. for børn at 
deltage i stafetten. Som hold kan I være med til at 
samle yderligere penge ind til Kræftens Bekæmpelses 
arbejde. Enten ved at finde sponsorer til hver run-
de der bliver gået eller ved at arrangere støtte-events 
på eller op til stafetten.   

Vil du ikke selv lave et hold, så kan du tilmelde dig 
holdet ”Det åbne hold”. 

Tilmelding kan ske via www.cancer.dk/stafetforli-
vet/stafetter/gribskov allerede nu.  

 
DELTAG SOM FIGHTER   
Fighterne er tidligere og nuværende kræftpatienter, 
og de kaldes fightere, fordi de ved, hvad det vil sige at 
kæmpe og derudover er de også stafettens æresgæster.  

I år har vi valgt at fokusere på senfølger. Der er i 
2025 kommet en kræftpakke, hvor der er sat penge af 
til at etablere flere centre rundt om i landet, hvor man 
kan søge støtte og råd. 

Senfølger er desværre for mange en følgesygdom af 
behandlingen for kræft. Senfølgerne kan være invali-
derende, og det kan ændre ens liv. Man havde håbet 
på, at kunne vende tilbage til den normale hverdag, 
når man var igennem sit kræftforløb, men det kan sen-
følger sætte en stopper for.

Ud over selve stafetten afholder vi i år et event 
sammen med vores samarbejdspartner ”Senfølger
gruppen Gribskov”. Det er den 23. april kl.19.00-
21.00 hvor der vil være oplæg for alle af special-
læge Tina Horsted i Ramløse hallen. Foredraget 
handler bl.a. om smertelindring, både ved et kræftfor-
løb, og ved senfølger. Hold øje med Stafet For Livet 
Gribskovs Facebook for mere information samt hos 
Senfølgergruppen, når vi nærmer os.

   
VIL DU MED I KORET 
I år søger vi deltagere til (måske) verdens største kor 
til en lysceremoni. Vil du være med til noget stort, der 
kan flyve verden rundt? Skriv til Dennis på fri-depe@
cancer.dk. Fortæl hvorfor du vil være med, hvad du 
hedder og hvor gammel du er. Vi skal have alle med 
mellem 6 og 110 år.  

Vi øver sammen nogle få gange, men primært in-
dividuelt hjemme, på 3 sange. Vi opfører sangene d. 
13. juni 2026 på Ramløse stadion efter lysceremonien 
og inden stillerunden, ca. kl. 22.45. 

 

STAFET FOR LIVET
Fotos.: Niels Schachtschabel
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HVAD ER EN LYSCEREMONI?  
Når mørket falder på, stoppes stafetten, og alle del-
tagerne samles til lysceremoni med dæmpet mu-
sik og en tale. Det er en hjertevarmende ceremoni, der 
giver os alle tid til eftertanke og nærvær. Vi mindes 
dem, der har tabt kampen mod kræften, og støtter 
dem, der kæmper mod sygdommen.   

Til ceremonien tænder vi levende lys i papirpo-
ser, som deltagerne har købt og dekoreret i lysteltet 
i løbet af dagen. Ønsker du ikke selv at dekorere en 
pose på dagen, kan du bestille en på www.cancer.dk/
stafetforlivet/stafetter/gribskov/taend-et-lys-stoet/ . 

Styregruppen ser frem til en aktiv og minderig 
dag, som støtter den gode sag.

Fest for naturen  
og foråret

Beltaine en keltisk frugtbarhedsfest  
for sommer, og symboliserer skiftet  
fra den mørke til den lyse tid.  
I norden kaldet Valborg aften.

Musik, taler og sjov. 

Det er gratis, ingen tilmelding nødvendigt.  
Alle er velkomne - børn, voksne og hunde.

         Kærlig hilsen Bea & Bo

Torsdag 30. april 2026 
på idrætspladsen og  
i huset fra kl. 16

RING FOR ET UFORPLIGTENDE 

MØDE VEDRØRENDE:

•  Rådgivning om ARVEPLANLÆGNING

•  Gratis gennemgang af dit 

 nuværende testamente

•  Oprettelse af FREMTIDSFULDMAGTER

•  Rådgivning ved EJENDOMSKØB

Ring: 4087 8605

Hjemmekontor: 

Væverlodden 15, 

3220 Tisvildeleje
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KOM MED TIL ET FESTLIGT  
STØTTEARRANGEMENT I 

 TISVILDE IDRÆTSHUS
LØRDAG 11. APRIL 2026

Foreningen bag ‘Tisvildeleje går i Fisk’ er værter for en aften  

fyldt med live musik, fælles hygge og en sjov præmiequiz. 

Baren har åben fra kl. 18-24, hvor der kan købes 

  noget til både ganen og maven.

Ved at deltage i arrangementet, støtter du dette års ‘Tisvildeleje går i Fisk’,  
som har hårdt brug for midlerne efter sidste års ufrivillige pause. 

Over vinteren er der blevet oprustet i bestyrelsen med masser  
af nye stærke kræfter, der glæder sig til at sørge for, at vi fortsat 

kan mødes omkring den dejlige begivenhed i Tisvildeleje.

Så kom og bak op om det gode fællesskab og de stærke lokale traditioner. 

MARK HASSETT BO & BEA QUIZ

MARLEEN DARLING JOHN KOFOED

Billetprisen er 100 kr. og går til at sikre, at dette års  

‘Tisvildeleje går i Fisk’ kan søsættes for fulde sejl til sommer.

Køb din billet nu på mobilepay 870762 eller i døren på aftenen.

På musikprogrammet kan du bl.a. glæde dig til:

En stor TAK til Tisvilde Lokalråd der har støttet ‘Tisvildeleje går i Fisk’ med 15.000 kr.

siden 1995
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Bolden ruller for børn og unge
Selv om fodbold er blevet en helårs-sport med ad-
gang til kunstgræs og haller, så er det alligevel noget 
særligt, når foråret kommer. Derfor er der nu fuld 
gang i aktiviteterne for børn og unge i Vejby-Tisvilde 
Fodbold, der netop har valgt børnefodbold som det 
vigtigste fokusemne i 2026. 

I VTF er der plads til alle, uanset niveau. Og vi har 
brug for alle, da der som bekendt er (for) små børne-
årgange i Tisvilde-Vejby-området. Derfor er alle børn 
velkommen til at møde op og se om fodbold er noget 
for dem. Vi tilbyder fællesskab og sjove oplevelser.

Holdene træner i Vejby på disse tidspunkter:
• U15 og U13 (årgang 2010-13): mandage og tors-

dage kl.17.00-18.30 med Carsten og Ayham som 
trænere.

• U12 og U11 (årgang 2014-16): mandage og onsda-
ge kl.17 i Vejby med Aksel og Martin som trænere.

• U9 og U8 (årgang 2017-18): mandage og onsdage 
kl.17.00 med Rasmus m.fl. som trænere

• Årgang 2019 og yngre mødes hver lørdag kl.10.00 
til ”Fodbold for små fødder” (leg og bevægelse). Så 
snart vejret er til det, rykker man fra Vejby Hallen 
til udendørs på kunstgræsbanen i Vejby. 

Bemærk: Piger er velkomne på holdene
Desværre har vi for tiden ikke selvstændige pigehold i 
VTF. Vi har prøvet at starte hold flere gange de sene-
ste år, men der har ikke været tilslutning nok. Men vi 
hører meget gerne fra interesserede.

Videre ser vi i foråret frem til en fortsat tæt dialog 
med forældregrupperne til de enkelte årgange. For de 
ældste er der allerede et tæt samarbejde, så der bl.a. 
holdes fællesspisninger for børn og forældre. Vores 
børnetrænere, der yder en stor indsats, har ligeledes 
brug for forældre-opbakning i dagligdagen.

 
Aksel med pokalen

U15 træning

Vejby-Tisvilde Fodbold junior

Aksel blev årets leder
På generalforsamlingen i VTF modtog Aksel Jensen, 
Tisvilde, pokalen som Årets Fodboldleder. 

Aksel har ydet en stor indsats for at opbygge børne-
fodbolden i VTF for U12 og yngre. Man ser tydeligt 
hans aftryk på et velspillende U12-hold, som han træ-
ner. Og ikke mindst har Aksel stået i spidsen for det 
nye tilbud ”Fodbold for små fødder”, hvor børn født i 
2019 og senere får intro til fodbold, leg og fællesskab 
helt uforpligtende. 

Skal dit barn også have 
frisk luft hver dag?
Udflugter til skov og strand og sund mad fra 
vores madordning hver dag – vi har plads til jer!

Godhavnsvej 3A – tlf. 72499355
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Trænerteam med klar målsætning
Her i påsken er der sæsonpremiere for de bedste her-
re-seniorhold i VTF. Og det sker med en klar målsæt-
ning. Efter første sæson nogensinde i Serie 1 i 2024-
25 betød efteråret 2025 desværre nedrykning igen til 
Serie 2. DBU Sjælland har indført halvårsturneringer 
fra Sjællandsserien og nedefter. Det gør alt mere til-
fældigt og chancebetonet, og det kostede for VTF at 
man manglede nøglespillere i efteråret, og man spil-
lede for mange uafgjorte kampe på det tidspunkt, man 
kunne have lagt afstand til bunden. 

Nu venter derfor et forår i Serie 2, hvor man til gen-
gæld gerne vil udnytte, at det er muligt at spille sig 
tilbage til Serie 1 med oprykning allerede til som-
mer. Det er det mål, trænerteamet og spillerne har sat 
sig. Trænere for Senior 1 i foråret er Matias Winther 
Restofte og Christian Kejser Hartz. De trådte til al-
lerede i slutningen af efteråret, da cheftræner Jesper 
Christiansen blev headhuntet til fuldtidsjob i Fremad 
Amager. Jonas Thomsen, der har 10 års jubilæum i 
trænerstaben, fortsætter i en rolle som sportschef. 

fuldt hus til første opstartsmøde for VTF Senior

Vejby-Tisvilde Fodbold senior

Trods nedrykningen er samtlige spillere blevet i klub-
ben, og truppen er yderligere forstærket i vinterpausen. 
Udover de nævnte er Søren Lophaven tilbage som 
målmandstræner efter en lille pause, mens Frederik 
Hemmingsen og Kasper Paarup står for Senior 2, der 
spiller i Serie 4. Derudover har VTF et Senior 3-hold 
samt et 8-mandshold, der bl.a. giver plads til en gruppe 
unge spillere, der er rykket op fra U19. 

Herre senior træner mandage og torsdage i Vejby. 
Evt. suppleret af tirsdagstræninger for Senior 3 m.fl. 
Spillerne kan glæde sig over et nyindrettet omklæd-
ningsrum i de rigtige lilla og sorte farver. Et initiativ 
fra en gruppe af spillere, der selv har udført arbejdet, 
der bl.a. er sponseret af XL Byg Brejnholt Vejby – af 
os lokale kendt som Vejby Tømmerhandel. 

 
Find kampprogram m.v. på DBUs App eller hold øje 
med omtale på Vejby-Tisvilde Fodbolds facebookgrup-
pe. Vi ser frem til et forår med mange tilskuere til hjem-
mekampene i Vejby, hvor Juls Hjørne naturligvis er klar 
med grillpølser fra Kødsnedkeren og forfriskninger.

HOLLØSEGADE 11, 3210 VEJBY

Salg & service af have- & parkmaskiner

Service af MC & knallerter
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En mangeårig Tisvildeborger blev på hovedgeneral-
forsamlingen i Vejby Idrætsforening hædret med for-
eningens fornemste pris, Ærespokalen. 

Pokalen tilfaldt Jan Bemmann efter indstilling fra 
Vejby Billard Klub. 

Jan Bemmann har igennem snart 50 år været en fast 
bestanddel af klubben på rigtig mange forskellige må-
der og efterhånden haft samtlige poster i bestyrelsen.  

”Altid med hjertet for billardsporten, altid med 
hjertet for udvikling, altid med hjertet for helheden 
af produktet, og ikke mindst altid med hjertet, viljen, 
styrken,” skriver billardafdelingen i indstillingen.

Der gik ikke mange år før billardunionen hev fat 
i Jan Bemmann for at få hans ekspertise ind un-
der sig. Her fik han blandt meget andet sat gang i 
ungdomsaktiviteter.

Gennem årene har Jan haft roller i Vejby Billard 
Klub som formand, kasserer, turneringsleder m.v.   
Han sidder stadig i bestyrelsen, men har af helbreds-
mæssige årsager meldt ud, at dette er sidste sæson i be-
styrelsen. Han stopper ved kommende generalforsam-
ling, hvor der med sikkerhed bliver givet en stående 
applaus, som tak for indsatsen i klubben gennem 50 år.

 
Udover Jan Bemmann modtog Birgit Lund fra Aktive 
Senior årets lederpokal, mens billard også fik initiativ-
pokalen for opstart af instruktion for nye medlemmer. 
Ungdomspokalen gik til drengene på U13-15-holdet.

Jan Bemmann  
hædret i Vejby IF

VI HOLDER ÅBENT
Mandag-Lørdag 11-21

Søndag 12-21

Vestergade 9B • 3200 Helsinge

(Ved Gadekæret)

www.byenspizza.com

RING OG BESTIL PÅ  
 48 79 38 86

WWW.BYENSPIZZA.COM

HELSINGE

B   Y   E   N   S
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SOLGTSOLGT

SOLGTSOLGT

 

Hovedgaden 46

3220 Tisvildeleje

48708412

330@edc.dk

Tisvildeleje
Det handler om at gøre sig umage

Sjelleager 8, 3220 TisvildelejeTibirkebro 7B, 3220 Tisvildeleje

Julius Paulsens Vej 7C, 3220 TisvildelejeSkydehaven 3, 3220 Tisvildeleje

Ægtepar søger efter et sommerhus til deres børn. De

kigger i området ved Rivedalen. Sommerhuset behøver

ikke at være tip top - de er klar på, at der skal gøres

noget. Prisniveau op til kr. 6.000.000

Sommerhus til børnene 
KundeID: 10826905

Kvinde søger efter helårsbolig gerne i Tisvildeleje. Der

skal være 2 - gerne 3 værelser, så ca. 110 m². Birgitte

elsker at være i haven, så der må gerne være blomster,

buske, træer o. lign. Prisniveau op til kr. 4.000.000

Villa - gerne med naturrig have
KundeID: 7417017

Nicolai søger efter et sommerhus tæt på lejet - gerne

vejene direkte ind til Tisvilde Hegn. Der skal være plads

til 2 generationer: enten tilbygge eller opføre et anneks.

Prisniveau op til kr. 15.000.000

Sommerhus til 2 generationer 
KundeID: 10828531

Familie søger helårsbolig i Tisvilde. Familien kan selv

istandsætte og ved hvad de kan lide. De er dog også

klar på at købe et "færdigt" projekt - hvis det føles

rigtigt. Prisniveau op til kr. 3.000.000

Helårsbolig med potentiale 
KundeID: 10840802

Lokalkendt par fra Stockholm søger sommerhus i

Tisvildeleje. Gerne nær Godhavn - i Tisvildeleje eller

ved Holløselund. Mindst 2 værelser - men gerne 3 og

optimalt mindst 65 m². Prisniveau op til kr. 4.000.000

Sommerhus nær Godhavn 
KundeID: 10524763

Lokalkendt par søger villa beliggende på en af

sidevejene til enten Bygaden og Hovedgaden - dog

ikke i 1. Række, da de søger fred og ro. Optimalt er

huset ikke større end 100-120 m². Prisniveau op til 

kr. 5.000.000

Villa på en af sidevejene
KundeID: 6602634

UDPLUK FRA VORES KØBERKARTOTEK:

Ring til os  
hver dag 8-22

– også i w�kenden

Flere boliger er solgt, og 
efterspørgslen fortsætter.
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Sankt Helene 
Skole
Et nyt år tog sin begyndelse på vores skole
Det blev jul, det blev nytår og det blev vinterferie. 
Fastelavn, som mange elever glæder sig til hvert år, 
fejres normalt inden vinterferien, men vejrguderne 
sendte en masse sne efter os – til glæde for nogen og 
bøvl for andre. Og vi måtte flytte vores fastelavns-ar-
rangement til fredag efter vinterferien, da begge afde-
linger lukkede for almindelig skolegang, men modtog 
elever i nødpasning, som det lidt misvisende betegnes. 

Zen mode
Faktisk er det en ganske særlig oplevelse at være på 
skolen de få gange, nødpasning forekommer. Lærere 
med langt til arbejde sendes hjem, og mange elever bli-
ver hjemme, mens andre hentes hjem igen fra morgen-
stunden. Når logistikken er på plads, sænker der sig en 
særlig ro blandt de tilbageblevne. Vi hyggesnakker i 
klasserne, opretter et par værksteder, hvor der tegnes, 
vises film, eller hvad der giver mening. Sådan en dag 
står særligt i børnenes tegn, og i Zen Mode!

De fleste elever nød de forlængede pauser i sneen 
– og ikke mindst at komme ind i varmen igen! Sidst 
på dagen blev der krammet og ønsket god weekend i 
snelandskabet til alle.

Og SÅ blev det tid til fastelavnsdagen
I Vejby fejrede udskolingen begivenheden med 
Limbo, flødebollekonkurrence og andre aktiviteter i 
Vejby Hallen. Tre kendte figurer deltog og Egon havde 
en plan!

I Tisvilde var der traditionen tro Cat Walk, boder, 
”Spøgelsestog” og ringridning. Der var også kaffe og 
småkager til tilskuerne, serveret af elever fra 5. klasse.
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Mikael havde samlet ”Stjerneholdet” fra 5. årgang til 
hjælp ved opstillingen, og Charlotte satte ”Djævlens 
Badekar” op med resten af klassen i omklædnings-
rummet. Alle hjalp senere til med at rydde op!

De andre lærere åbnede boderne med forskellige 
aktiviteter. Skønt at se hvor engagerede alle var dagen 
igennem!

Vi sluttede af med Kakaomælk – fastelavnsbollerne 
var spist fredagen før, og de overskydende kom med 
over i vores FO.

Charlotte, lærer

Tisvilde Bio og Tisvilde Bluesmafia har 
lykkedes med at få en af Europas for tiden 
allerbedste og ”tætteste” blues-trioer til at 
glæde et musikglad publikum fra biogra-
fens scene på lørdag den 28. marts kl. 15. 

Bandet, Tomi Leino Trio, er fra Finland 
og har fået navn efter bandets guitarist, 
sanger og mundharpenist, Tomi Leino. 
Trioen har gennem 15 år oparbejdet sig 
et smukt ry i europæiske blueskredse og 
turnerer ikke under 150 dage om året i 
Finland og ude i Europa. 

At bandets navn også er nået til bluesens 
hjemland i Nordamerika, bevises af det 
faktum, at de ofte indforskrives som back-
ing-band, når Europa får besøg af ameri-
kanske bluesmusikere, der ikke har råd til 
at tage hele deres eget band med herover. 
Så er Tomi Leino Trio klar, og som de selv 
udtrykker det, så er det turnélivet og det, 
at de skal spille op til nogle af de bedste 
amerikanske musikere, der har gjort dem 
til det, de er i dag.

Bandet består, ud over Tomi Leino, af 
bassisten Jaska Prepula og trommesla-
geren Mikko Peltola, - to fremragende 
musikere, der ikke kun er med for at holde 
rytmen!!

Alle tre musikere har taget turen fra star-
ten af 1980’erne, så de var stort set fuldbe-
farne allerede, da de gik sammen i 2011, 
og de seneste år har de været særdeles 
eftertragtede, når de store bluesfestivaler 
booker.

Resterende billetter kan købes via tisvil-
debluesmafia@gmail.com

BLUES I BIOGRAFEN
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Vi vil med dette indlæg gerne gøre lidt reklame for 
vores Trongårdsklub, som er en forening for pen-
sionister, førtidspensionister og efterlønsmodtagere. 
Klubben holder til i Vejby og havde oprindelig lokale 
på Plejecenter Trongården i Vejby, deraf navnet.

Klubben blev ”født” i 1998 og har i dag omkring 
100 medlemmer. Det koster p.t. 150,- om året, at være 
medlem. 

Der er følgende faste aktiviteter såsom: 

• Senior dans hver anden mandag, hvor vi danser på 
Gribskov Efterskole i Unnerup.

• Der er Vandrehold, som går hver tirsdag.
• Litteratur afholdes i Sognegården hver 4. mandag.
• Whist afholdes privat hver tirsdag.

Derudover afholder vi nogle arrangementer i løbet af 
sæsonen med ca. 6 fællesspisninger i Vejby Idrætshus, 
foredrag i Sognegården og 1-2 busture om året – til 
spændende steder.

Vi håber med dette indlæg at gøre eventuelle inte-
resserede opmærksomme på vores klub, og yder-
ligere oplysninger kan fås på vores hjemmeside: 
Trongaardsklubben.dk

Trongårdsklubben

På tur til Gilleleje

Tisvilde Bygade 14A, 3220 Tisvildeleje  

mail@niels-lehrmann.dk

www.niels-lehrmann.dk

mobil: 40 98 98 91

cvr: 16202142

ARKITEKTFIRMAET

Klinik Tisvilde

www.kliniktisvilde.dk • Facebook: KlinikTisvilde

Birgit Næblerød • Fogedgårdsvej 8 • 3220 Tisvilde

Lægeeksamineret fodplejer

Tlf. 60 46 10 12

Fodbehandlinger
Japansk Facelifting
Delux Kropsmassage 

Zoneterapi/Fodmassage
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Om tirsdagen får vi en mail om, hvor turen om tors-
dagen starter, og så møder de, der har lyst, bare op. 
Formand for bestyrelsen, Werner, er som oftest den 
som tilrettelægger turene. 

1-2 gange om året er vi på dagstur i bus rundt om-
kring til smukke steder i naturen på Sjælland, hvor 
vi først tager en travetur og får en god frokost et sted 
efterfølgende. Det sociale, alle de samtaler, vi har på 
kryds og tværs under traveturene, betyder meget for 
os, ligesom vi holder en julefrokost sammen eller har 
kaffe og kage med på en tur.

Det koster 200 kr om året at være medlem – vi får lidt 
økonomisk støtte fra Gribskov Kommune, hvilket gør 
det muligt, at der kun er en mindre egenbetaling på 
busturene.

Har du lyst til gå med, så henvend dig blot til Werner 
Toennesen på mail werner.toennesen@gmail.com, 
Du vil så få besked om, hvorfra den næste travetur 
starter, hvor du møder op og ser, om det er noget du 
kunne have lyst til at forsætte med – inden du evt. 
melder dig ind i stavgangsklubben.

Stavgangsklubben

Kom med os med ud at trave i 
den herlige natur, som vi omgiver os med i 
Tisvilde/Vejby-området!
Den lokale stavgangsklub tilbyder nu, at flere seniorer 
kan komme med ud at trave hver torsdag kl. 9.30 hele 
året rundt – med eller uden stave! De fleste går faktisk 
uden stave nu, men da klubben startede for snart 25 år 
siden var stavgang det store hit! 

Vi er ca 60 medlemmer, mens vi på de ugentlige ture 
er helt fra kun 3 op til 30-35 seniorer. Turene er hver 
gang tilrettelagt, så flest mulig kan være med, idet der 
er en kort, en mellemlang og en lang tur, spændende 
fra blot ca 2 km op til 8-9 km. Vi starter fra forskel-
lige steder i vores område, men ofte ud fra de forskel-
lige parkeringspladser ved Tisvilde Hegn, men er også 
på ture andre steder, feks i Valby Hegn.  

CHRISTINA@INPLACE.DK  ·  WWW.INPLACE.DK 

Tibirkebro 7A  ·  3220 Tisvilde  ·  Tlf. 26 85 90 43

FYSIURGISK 

MASSAGE & 

ZONETERAPI

Massage  

Dybdegående eller afstressende bindevævsfrigørelse

Zoneterapi  
RAB-godkendt til Sygeforsikringen Danmark m.m

Healing også som fjernhealing

Clairvoyance også via telefon   

Afdødekontakt også via telefon



Jupiter har været på himlen om aftenen siden novem-
ber sidste år og kan stadig ses på vesthimlen fra mør-
kets frembrud til omkring midnat. I disse måneder 
kan vi også nå at få et glimt af Venus inden den går 
ned i nordvest. 6. januar var Venus i øvre konjunktion 
med Solen, dvs. den stod i næsten samme retning som 
Solen, men var ved det punkt i sin bane, der er omme 
på den anden side af Solen, længst muligt væk fra 
Jorden. På det tidspunkt stod den så tæt på Solen, at vi 
ikke kunne se den. Efterhånden er den ved at komme 
så langt i sin bane, at den efterhånden står længere 
mod øst eller til venstre for Solen. Det betyder dels, at 
den kommer så langt fra Solen på himlen, at vi kan se 
den uden at blive generet af Solens stærke lys og dels, 
at den går ned så lang tid efter Solen, at vi kan nå at se 
den på himlen mod vest efter solnedgang. 

Desværre ser Venus ikke ud af meget i disse måne-
der. Den er så langt væk fra os, at den kun ses som en 
ganske lille skive, men til gengæld lyser Solen på den 
side af planeten, som vender mod os, så det meste af 
skiven er oplyst. Efterhånden kommer Venus længere 
og længere øst for Solen, og 15. august er den i størst 
østlig elongation fra Solen. På det tidspunkt står den så 
langt øst for Solen, som den kan komme, og dens fase 
er præcis halv, fordi Solen skinner på den fra siden set 
fra Jorden. Herefter kommer Venus tættere på Solen 
igen set fra Jorden, og planetskiven kommer til at se 
større og større ud. Samtidig falder Solens lys mere og 
mere omme på bagsiden af Venus, så den kommer til at 
se ud som en smallere og smallere banan i kikkerten.

Åbent hus-arrangementerne de to næste måneder bli-
ver lørdagene 11. og 25. april fra kl. 22 samt 9. og 30. 
maj fra kl. 23. Vi skal jo vente til det bliver mørkt nok 
til at kunne se noget på himlen. 

STJERNEHIMLEN
NETOP NU af Michael Quaade

Når dette nummer af 
TisvildeNyt når frem til 
læserne, har vi allerede 
været plaget med som-
mertid siden søndag  
d. 29. marts, og til maj 
begynder de lyse nætter,  
hvor Solen ikke kommer  
længere end 18° under 
horisonten i løbet af  
natten. Begge dele gør 
det besværligt at se  
nattehimlens lyssvage  
objekter, men vi kan dog 
få glæde af både Venus 
og Jupiter, de to klareste 
planeter set fra Jorden.

Jupiter optaget med Hubble rumteleskopet 5/1 2024. 
Foto: NASA, ESA, J. DePasquale (STScI), A. Simon.

Billedet viser Venus i månederne maj til oktober 2002. Forløbet 
svarer nogenlunde til perioden januar-august 2026. Det er tydeligt, 
at planeten fylder mere på himlen, når den er tæt på os, og samti-
dig er den belyst mere og mere bagfra. I april og maj ser Venus ud 
som på de øverste små billeder. 
Foto: Chris Proctor, TBGS Observatory.
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11. april er Store Vandredag, som arrangeres af 
Tisvildevejen. Her starter en af vandreturene ved 
observatoriet kl. 20, og deltagerne kan være med ved 
åbent hus om aftenen. Se mere på tisvildevejen.dk/
store-vandredag.

Der er Græsted Veterantræf i pinsen fra lørdag 23. 
maj til mandag 25. maj. Her er Wieth-Knudsen 
Observatoriet med og viser Solen frem i vores trans-
portable dobbelte solkikkert. Der er masser af eksoti-
ske køretøjer, dampmaskiner og andet godt at se på i 
de tre pinsedage. Med sine lidt over 4½ milliarder år 
er Solen langt den ældste af samtlige udstillingsgen-
stande. Se mere på gvtf.dk. Adressen er Holtvej 67, 
3230 Græsted.

Lørdag 30. maj er vi igen med ved Grøn lørdag på 
Gilleleje Havn ved Østmolen. Man kan bl.a. se, føle 
på og smage på fugle, fisk, bier og andre dyr og natur-
ligvis se Solen i vores solkikkert. Der er gratis adgang 
til det hele. Adressen er Fabersvej, 3250 Gilleleje, og 
aktiviteterne foregår i tidsrummet kl. 10-14. Om afte-
nen er der åbent hus i observatoriet.

Se mere om bl.a. eventuelle aflysninger på grund af 
vejret på observatoriets facebookside: facebook.com/
wiethknudsenobservatoriet eller på wko.dk.

Wieth-Knudsen Observatoriets solkikkert i aktion ved Græsted 
Veterantræf 2025. Foto: Michael Quaade.
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Dette er et forslag til en løbetur eller en gåtur i anled-
ning af Kulturdag/nat i Tisvildeleje den 10. oktober 
for cirka 5 år siden. Jeg kaldte den ”Kultur-tur i 
Kongernes”. Det blev intet tilløbsstykke – måske 
fordi jeg var for ambitiøs. Ganske få var i stand til at 
løbe med mig som fortællende frontløber, så halen 
efter forreste gruppe blev for lang. Jeg var nødt til at 
samle op på de langsomme deltagere, så de også fik 
hørt anekdoterne. Det blev lidt bøvlet og kom til at 
tage alt for lang tid. Jeg havde planlagt en distance på 
omkring 10 km, som kom til at tage 2-3 timer, fordi 
vi måtte ned i gå-tempo. Jeg var nødt til at forkorte 
kultur-udflugten, som blev for strabadserende, og fort-
ællingerne til gengæld forhastede, dvs. ingen ordentlig 
tid til dem – slet ikke for bagtroppen – for så havde 
turudflugten taget endnu længere tid. 

Startsted: 
Naturrummet/Tisvildeleje Strandparkering
Der startes med løb/gang bag klitterne indtil ”ku-
lingsgabet”, hvor Strandvejen passeres og trapper 
fører op ad klinten (kig efter stenen, hvor der står 
Horsekærlinien). Den lokale løbeklub, Nordtrim, kal-
der opstigningen ”Helvedstrappen”, fordi den indgår i 
påskeløbet ”Helvede i Nord” (6/4). Efter trappetrinene 
drejes t.h. ad slugttrapperne ind til den førstkom-
mende grusvej, Bremerholmsvej. Herefter t.v. op forbi 
Bremerholms Kær.

Guidet kulturTUR 
i Kongernes Tisvilde Hegn
Tekst og fotos af Søren Thilst Grande

Forår i Djævlebakkerne. Masser af forhindringer, men oplevelser der går i dybden Selfie med Sortehøje i baggrunden

Brantebjerg klinten er ikke nem at forcere
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Skydepuklerne/Skansen neden for Brantebjerg er ikke oldtidshøje

Vi skal lige runde Skansen. Skansepuklerne er hver-
ken forsvarsværn i forbindelse med Englandskrigene 
(1801 og 1807-14) eller oldtidsgrave. De blev anlagt 
på initiativ af kong Chr. 9-tal som prøveskydnings-
forhøjninger til nye kanon- og ammunitions-typer ef-
ter nederlaget i 1864. Der kunne skydes ud over havet, 
fordi der ingen træer var – kun lyng, som blev ryddet 
i et 30 meter bredt bælte for at undgå brand. Birkehøj, 
som ligger tæt ved, dvs. oven for Brantebjerg, er deri-
mod en bronzealdergrav.

Udflugten går videre ad Brantebjergslinie i sydlig ret-
ning, hvor vi skal stifte bekendtskab med grevindens 
høj og nabohøjene Sorte Høje.

Destination 1 (første fortælling)
Bremerholms Kær var Tisvilde-bøndernes kreatur-
vandingssted på 1700-tallets græsningsoverdrev med 
sandfygning og ingen træer. Det tørrer aldrig ud. 
Man havde planer om at dræne området i midten af 
1800-tallet (Dalgas dekretet: ”Hvad udad tabes, skal 
indad vindes”). Det skete heldigvis ikke. I stedet ud-
gravede man det til en 70x35 meter branddam med 
hjælp af tugthusfanger, der var dømt ”til Jernet” og 
måtte udføre tvangsarbejde på Bremerholmen (flådens 
orlogsværft i Kbh.)

Vi bevæger os videre i vestlig retning mod Brantebjerg, 
og for at undgå flere trapper finder vi den krydsende 
sti ved at gå tilbage ned ad Bremerholmsbakken. 
Stien gemmer sig lidt, men løber parallelt med slugt-
trapperne. Den samme manøvre gentages ved næste 
grusvej, Stængehagevej, t.v., og (har du øjnene med 
dig) så finder du en lille svært synlig, slynget sti, 
hvor du kan få adskillige kig ned til Djævlebakkerne 
(slugterne/kløfterne – kært barn har mange navne…). 
Stien fører til Brantebjerg med den flotte udsigt til 
Kattegat. Her slutter trapperne, og man må ikke und-
lade at tage et kig ned til den såkaldt ”falske Skanse”. 
Den sidste slugttrappe fører ned til denne skanse og 
til Strandvejen.

Destination 2 (anden fortælling)
Brantebjerg med udsigt til Liseleje (Hyllingebjerg), 
Korshage (ved Rørvig) og i klart vejr til Sjællands 
Odde eller måske endda helt til Klintebjerg (ved 
Nyrup Bugt)? Forvoksede træer neden for klinten ta-
ger dog efterhånden det meste af udsigten.
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Louisehøj med mig som opmålingsmand til Helvede i Nord løbet, 
som stadig løbes på 25. år – foto taget i O’erne

Destination 3 (tredje fortælling)
Louisehøj (44 m o.h.) er opkaldt efter kong Frederik 
7-tals gemalinde, Grevinde Danner (med det borger-
lige navn Louise Rasmussen – derfor kunne hun kun 
blive gift til kongens venstre hånd). Det er den højeste 
af et bronzealder-gravkompleks (Sorte Høje) på 3-4 
høje, deriblandt resterne af en langdysse (en høj fra 
yngre bonde-stenalder). Grevinden fik den højeste af 
Sortehøjene opkaldt efter sig – hvorfor så det? Jo, for-
di hun syntes, det var for makabert, at skovhøjen nær 
Tibirke Kirke stadig blev kaldt Galgebakken – det var 
for inhumant i 1800-tallet. Den blev derfor omdøbt til 
Frederikshøj. Snip snap snude: Borgerlige Louise og 
kongelige Frederik fik sig på den måde hver en høj i 
Tisvilde Hegn. De ca. 4000 år gamle gravpladser har 
man kunnet se helt ude fra havet. Udsigten til havet 
og den nærliggende Harehøj (48 m o.h.) har været im-
ponerende. Bronzealderen var en rig tid for Danmark. 
Man havde ikke guld, men man havde masser af rav 
som var en eftertragtet handelsvare. Det var opgangs-
tider både mht. klima og økonomi.

Dette var ordene for denne gang. Udflugten må fort-
sætte i næste nummer, men vi skal jo tilbage til start, 
så på med vanten. Vi befinder os tæt på de to grus-
veje, Lejevejen og Stængehagevej. Louisehøj ligger på 
brandbæltet Nordhuslinien, så fortsæt ad denne linje 
til vejkrydset ”De 6 Veje”. Du kan også, lige inden 
du begiver dig hjemad, prøve om du kan finde den 
godt gemte branddam, ”Seksvejsdam”. Den ligger 
lige midt i brandbæltet Nordhuslinie, men det tog man 
ikke så tungt for 75 år siden, da man anlagde skovens 
branddamme.

Vil du se havet, så vælg den venstreførende grusvej 
mod nord, som hedder Stængehagevej. Men Lejevejen 
er også en af de 6 mulige (ved egetræet, som nogle 
af os kalder Klappe-træet). Vælg også i dette tilfælde 
den venstreførende grusvej, men mod øst, og du kom-
mer til det store trekantsområde tæt ved den lukkede 
Naturlegeplads og Naturrummet. 

Peter Eckardt
Udd: Fysioterapeutskolen i Kbh.
og Nordlyscenteret i Silkeborg
2 timer 800 kr. / 1 time 500 kr.
Tlf. 48709675

massage for 
krop og sjæl
i Tisvilde
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Syv spørgsmål til 
en tisvilder

Han virker helt og aldeles tilfreds med den tilværelse, han har, 
og behøver ikke at gøre sig til eller læne sig op af sine kendte 
forfædre.

Tværtimod, kan man næsten sige, for det eneste, han vigter 
sig en lille smule af, det er, at han har bagt den velsmagende 
kage, som vi med fornøjelse diverterer os med til kaffen. Men 
derfra ser vi os ikke tilbage, lader kagesnakken ligge og tager 
fat på Tisvilde og de emner, som optager Tisvilde Lokalråd, 
som Claus er mangeårig formand for. Emner, som også op-
tager alle os andre, som har ”overladt” arbejdet med proble-
merne til Claus og hans ”lokalrødder” i Lokalrådet. 

Hvor mange år han har været med i Lokalrådet, husker han 
ikke. Men de ting, han har beskæftiget sig med, dem husker 
han. Og det er ikke få ting, der har været forbi det frivillige og 
aldeles ulønnede Lokalråd, og dersom man skulle have den 
opfattelse, at ”Lokalrådet, det er dem med loppemarkedet på 
Birkepladsen”, så er det ikke forkert, men det er kun en lille 
del af sandheden. Vi runder lokalplaner, bopælspligt, planer 
for stationsområdet, fællesspisning og flere andre vigtige lo-
kale sager, som givetvis kunne have fyldt hele eftermiddagen, 
hvis vi ikke på et tidspunkt fik indsneget det første spørgsmål 
af de syv, vi er kommet med:

Der er hvinende koldt i vores lille by på 
Nordsjællands isse. En stiv østenvind køler 
termometerets minus 3-4 grader ekstra ned, og 
vi er godt pakket ind, da vi denne søndag er på 
vej mod den Tisvilder, vi skal snakke med. 

Vi vandrer på vejen langs jernbanesporene 
med østenvinden i ryggen, og da vi runder 
stationen, lægger et søndagstog fra land og 
sender en skarp dieselhørm direkte i vores 
næser. Vi vender ansigtet bort for ikke at inha-
lere for store mængder udstødning og sender 
en håbefuld tanke til de elektriske tog, som 
Lokalbanen har lovet at udstyre vores offent-
lige transportforbindelse til omverdenen med. 

Ned ad Hovedgaden gælder det om at passe 
godt på, for i det meste af en måned har der 
været frostgrader og sporadiske snefald, hvil-
ket gør den ene side af hovedstrøget, der ikke 
er renset, til en farlig glidebane.

Heldigvis skal vi ikke så langt, for vi når 
hurtigt huset, hvor det menneske bor, som skal 
svare på de ”syv spørgsmål til en Tisvilder”.

Det er et menneske, der ikke har en alenlang 
Tisvilde-historie med olde- og bedsteforældre 
på den ”lokale stamtavle”, men som noget 
mere prosaisk er født på Frederiksberg og 
først for alvor landede i Tisvilde for knap 25 
år siden. Til gengæld er det et menneske, der 
i den grad lever i Tisvildes nutid, og som, 
sammen med andre frivillige, bruger meget af 
sin vågne tid på at arbejde med de store linjer 
for byen, så forudsætningerne og forholdene 
bliver de bedst mulige for de knap 1600 men-
nesker, der bor i vores by. 

Vi banker på og bliver budt velkommen af 
hunden, der bærer navnet Winston, ligesom 
den tidligere engelske premierminister, men 
har ikke andet til fælles med den berømte eng-
lænder end navnet. Bag den ivrigt logrende 
Winston står dens herre og byder os indenfor, 
og snart er vi bænket i den lune stue med kaffe 
og fars eget fornemme hjemmebag.

I den letløbende hyggesnak hen over bordet 
spørger vi til værtens efternavn, som røber 
slægtskab med kendte og berømte danskere, 
som de fleste af ældre årgang sikkert er be-
kendt med. 

Claus, med efternavnet Sabroe, bekræfter 
vores antagelse, men virker ikke det mindste 
imponeret over at bære på et slægtskab med 
tidligere tiders berømte Sabroe’er.  
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1. Hvor kom du fra, inden Tisvilde 
 fik glæde af dig?
”Peter Bangsvej 73, lige oven over Lulus Parfumeri 
og Osteforretningen”, kommer det prompte fra Claus, 
og sætningen ledsages af smil rundt om bordet ved 
tanken om de to butikkers sammenstød af duft/lugt! 
Claus boede dér i elleve år med sine forældre og en 
ældre søster med klokkerne fra den nærliggende 
Lindevangskirke som lydtapet. En barndomslyd, han 
aldrig glemmer. 

Allerede lang tid før Claus blev til, havde forældre-
ne købt et gammelt sommerhus ved Vejby Strand og 
havde gennem årene gjort det beboeligt med forhån-
denværende materialer. Det blev et fristed for fami-
lien, og da Claus kom til sidst i 1950’erne, blev huset 
for ham et sted, hvor et barn kunne boltre sig uhæm-
met. Hav, natur og fritid var faste, tilstedeværende 
faktorer, som Claus erindrer med et glad smil. Han 
forsvinder et kort øjeblik tilbage til de sorgløse tider, 
når familien i weekender og ferier kørte nordpå, og 
endeløse dages leg kun blev afbrudt, når hans mor rin-
gede med skibsklokken hjemme fra huset som tegn på, 
at han skulle komme hjem til spisetid eller sengetid.

Claus husker, at familien købte ind i Tisvilde, der 
dengang rummede en masse gode butikker. På grund 
af udviklingen inden for dagligvarehandelen forsvandt 
den ene efter den anden i løbet af 1970-80’erne. 

Claus husker, da Helsinge Brugsforening kom til, at 
også hans forældre blev draget ind til en anderledes 
købe-oplevelse og et langt større og billigere sortiment 
på ét sted. En ny æra begyndte og lukkede Tisvildes 
ganske store handelsliv næsten ned. De gamle daglig-
varebutikker forsvandt eller blev solgt og forvandle-
des til caféer, ejendomsmæglere eller turistbutikker. 
Men det kerede den unge Claus sig ikke så meget om. 
Dengang!! Det var kammerater, skole og senere ud-
dannelse, der fyldte. 

Da Claus var 11, flyttede familien til Trørød. Han 
gjorde sin skole færdig dér, og hans plan var derefter 
at komme til at beskæftige sig med elektronik, som 
var hans store interesse. Han meldte sig til en konsta-
bel-uddannelse i Næstved, hvor man undervejs kunne 
blive udlært inden for elektronik.

Desværre kunne Claus’ ryg ikke klare den militære 
del af uddannelsen, så han måtte slutte og se sig om 
efter en anden mulighed. Den kom i form af en ansæt-
telse hos Lyrec Manufacturing, som lavede 8-, 16- og 
24-spors båndoptagere, men firmaet hjalp også Børsen 
med et nyt højttaleranlæg uden forsinkelse i lyden til 
den store børssal.

Claus blev i Lyrec i mange år, kom ikke i lære men 
”blev alligevel glimrende udlært”, som han siger, og 
husker spændende opgaver, hvor man fik et diagram 
og skulle bygge en båndoptager efter det. Man brugte 
ikke kurser dengang, det hed bare ”spørg de ældre”, 

hvis man var i tvivl, - og så var det også muligt at 
bruge firmaets faciliteter til at bygge i sin fritid! 

En helt speciel oplevelse fik Claus, da en ældre 
medarbejder præsenterede den første computer. Det 
var en fascinerende oplevelse, erindrer Claus, men han 
blev ikke fristet til at skifte erhverv, - han blev i elek-
tronikken. ”Elektronik med ledninger og kabler blev 
mit liv”, som han siger.

2. Hvad bragte dig til Tisvilde?
Efter 11 år i Lyrec mødte Claus en dag erhvervs-
manden, Preben Axt, og blev lokket med over i hans 
elektronikfirma i Glostrup til et nyt spændende ar-
bejde, som endda blev lidt mere spændende af, at der 
i salgsafdelingen sad en yndig, ung dame, som Claus 
brændte varm på. 

Enden på det tilfældige møde blev, at Janne og 
Claus stiftede familie og flyttede sammen i en lejlig-
hed i Charlottenlund. Et par år senere forøgedes fami-
lien med datteren, Emma.

Men Charlottenlund var et dyrt sted at bo, og over-
vejelserne om at flytte kom til ganske tidligt. Claus 
var ikke sen til at foreslå Nordkysten, som han havde 
så mange gode minder fra. Janne var ikke begejstret, 
men lod sig overtale til sidst, og selv om det for Claus 
var lidt lige meget, hvad byen hed, når bare det var 
Nordkysten, så blev det Tisvilde, fordi de til en begyn-
delse kunne bo i Jannes forældres sommerhusanneks 
på Strandbakkevej. 

Claus elskede nærheden til strand og natur og som-
mer og solskin, og Janne fandt hurtigt ud af, at det 
var en fin beslutning, de havde taget. Her var søde og 
sjove mennesker, der foregik en masse, der var tog-
forbindelse, og man kunne handle ind. Og så blev de 
Tisvildere!

3. Hvad bestilte/bestiller du i Tisvilde? 
Den lille familie etablerede sig i byen: Mor og far 
kørte på arbejde uden for byen hver dag, mens datte-
ren, Emma, begyndte i Tisvilde skole hos Tine Jensen 
og Søren Viltoft. I fritiden var hun hestepige med en 
hest opstaldet på Stuebjerggaard, som ejendomsmæg-
leren Palle Lyshøj fra Nybolig ejede, og da Janne og 
Claus en dag så et ”TIL SALG”-skilt fra Nybolig, så 
gik det hurtigt. Tre dage senere havde familien købt 
huset ved siden af biografen, - et hus, som Claus i sine 
få ledige timer arbejder på at gøre bedre og finere. At 
det er på 25. år, skal man ikke lægge mere i, end at 
Claus godt kan lide at bruge sin ledige tid fra sit faste 
og sit frivillige arbejde på at gøre boligen så rar og 
praktisk som muligt. Og at han kan andet og mere end 
ledninger og kabler, det ser man, når man kigger sig 
omkring.
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4. Hvad får du i øvrigt tiden til at gå med 
 i Tisvilde?
Når Claus om morgenen kører ud af byen, så er det i 
dag Lynge, der er målet, for det er dér hans arbejds-
plads har til huse.

Det frivillige arbejde begyndte for Claus’ vedkom-
mende allerede inden, han flyttede til Tisvilde, da 
han blev medlem af MG-klubben. Efter rum tid i 
foreningen, lovede han sig selv at aldrig mere blive 
foreningsmenneske!! 

Det løfte til holdt Claus ikke. Fortryder han så, at 
han ikke holdt stand? Det fremgår ikke, men vi tilla-
der os at tvivle. Han synes simpelthen, at det frivillige 
arbejde er for vigtigt i en by som Tisvilde. 

Allerede i de første år her i byen trak Lokalrådets 
borgermøde. Der var vigtige emner, der stak ud, dem 
der handlede om byens fremtid: Skulle vi have en 
ekstra købmand, mere turisme, flere billige boliger, 
lokalplaner og så videre.

I tiden omkring den ophedede diskussion om, hvor-
vidt en ekstra købmand i byen var et gode eller det 
absolut modsatte, etableredes i byen en visionsgruppe, 
som udarbejdede en hvidbog, og diskussionen i byen 
ramte kogepunktet. Ved Lokalrådets borgermøde viste 
det sig, at rådet havde delt sig i to, og for første gang 
kom det til et kampvalg.

Dette fik også Claus til at interessere sig så meget 
for det lokale, at han lod sig indvælge i Lokalrådet, og 
nogle år efter blev han valgt som formand. En post, 
med tilhørende arbejdsbyrde, han stadig bestrider. 

Overordnet synes Claus, at det er særdeles vigtigt 
og meget spændende. Det eneste minus er, at det tager 
en frygtelig masse tid med de mange møder og alt det, 
man skal reagere på bagefter som følge af beslutninger 
taget på møderne. Det kræver sin m/k at dosere antallet 
af timer, man vil, skal og kan overkomme at sætte af til 
formålet, og det har Claus måttet sande på den hårde 
måde, idet der på et tidspunkt opstod et overtryk. Han 
indså, at han måtte i gang med at sortere i de ting, han 

havde kastet sin interesse og frivillige arbejdskraft i. 
Med den erkendelse in mente begyndte han at luge ud i 
sine møder og aktiviteter i Lokalrådet, i det kommuna-
le Lokalforeningsråd, i Praxis-netværket (et tilbud fra 
TrygFonden til lokale foreninger), og hvad han ellers 
havde kastet sig hovedkulds ind i. Og som han siger 
med et bredt smil, så laver vi her i Tisvilde foreninger 
til alt (44 stk.!!), og foreninger betyder administrativt 
arbejde en masse, så måske skulle man overveje nogle 
gange, at bare lave det, man vil, i stedet for at gå ind på 
den omvej, det er, at lave en forening til formålet!!

For hans eget vedkommende er der nu blevet tid til 
overs i hverdagen til at gå tur med hunden og til at 
spille bridge og se sig om i vennekredsen igen. Og så 
lige til at gøre sig tanker om Tisvildes fremtid til næ-
ste møde i Lokalrådet. 

At få styr på udviklingen som i øjeblikket stritter 
i lidt for mange retninger med lidt for mange inte-
ressenter indblandet, det er det, snakken for tiden 
drejer sig om i lokalrådet og dermed i Claus’ hoved. 
Hvordan får vi lavet en overordnet plan for byen? Én 
plan, der lægger rammer for boliger og forretninger, 
fritidsliv og erhvervsliv, turisme og fastboende, i ste-
det for at have flere diskussioner kørende sideløbende.

At få etableret et sammenhæng, så byens fremtid 
diskuteres under ét, det er ifølge Claus det væsentlige 
lige nu, hvor kommunen hænger lidt i bremsen og la-
der diskussionerne løbe i alle retninger. 

Alt med det slutmål, at Tisvildes faste beboere får 
mere glæde af hinanden og ikke bliver kørt rundt i 
manegen af indflydelsesrige udefrakommende med 
stærke rødder i erhvervsliv og medieverden.

5. Hvad synes du, er det bedste ved Tisvilde?
Claus skal lige trække vejret oven på sine lokalpolitiske 
betragtninger, men fatter sig hurtigt: ”Byen har en mas-
se gode og rare mennesker, og stort set alle kender hin-
anden og ved, hvad man laver, og derfor tager det altid 
mere end to minutter at handle hos Købmand-Thomas! 
Vi er ikke nødvendigvis enige, men vi har samme base 
og opfører os ordentligt over for hinanden. En basal 
ting, der ikke skal undervurderes for helheden i en lille 
by som vores. En by, der i øvrigt har alt: til venstre en 
smuk skov og til højre det fantastiske hav, - og så en-
der det hele et sted, hvor du ikke kan komme længere! 
Tisvilde og Lejet, det er da helt forrygende! Og lyset, 
der skifter hele tiden, det er Tisvildes held.”

Foto fra 1967 af biografen og nabohuset, som Janne & Claus 
Sabroe mange år senere købte. Huset havde tidligere rummet 
en mindre VVS-smedje, men købtes omkring 1966 af Aage og 
Lona Horsted. Aage Horsted havde på det tidspunkt forpagtnin-
gen af biografen og var desuden blevet udnævnt som turistchef. 
Det hverv klarede han i begyndelsen fra huset på Hovedgaden, 
som han havde fået bygget 100 m2 større, inden han og fami-
lien flyttede ind i 1967. I 2001 købte Janne og Claus Sabroe 
huset af familien Horsted. (Billede fra Gribskov Lokalarkiv).

Udnævnelse af årets Tisvilder 2023 til Tisvildeleje går i Fisk: 
”Som formand for Lokalrådet er det en kær pligt at udnævne Årets 
Tisvilder, som har ydet en stor frivillig indsats for byen”.
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6. Hvad synes du, er det værste ved Tisvilde?
Her indtræder en længere pause, og TisvildeNyts to 
udsendte smiler lidt til hinanden, for det er ikke usæd-
vanligt, at vore gæster i bladet mister mælet, når vi 
stiller det spørgsmål. ” 
Det er rigtig svært”, mumler Claus og klør sig i håret 
og lidt senere, ”jaa, hvad er det værste…?” Pause, og 
så ”Tja, det værste er faktisk væk, for vi er færdige 
med at være for og imod. Og det blev løst så godt! Vi 
har slåsset i 3 år på at få for og imod til at tale med 
hinanden og acceptere, at andre tænker anderledes. 
Jeg glæder mig til, at vi ikke skal høre på det mere!!” 
Der bliver ikke sat navn på ”det”, men vi er jo egentlig 
ikke i tvivl om, hvad ”det” er, som har plaget byen i 
tre samfulde år.

Der kommer ikke mere fra Claus om ”det værste 
ved Tisvilde”, og da det ikke er vores hensigt at vride 
noget negativt ud af vores Tisvildere, så lukker vi 
punktet og glæder os over, at ”det bedste” langt over-
går ”det værste”.

7. Hvad er dit største ønske for Tisvilde?
”Det fremgår egentlig af det ovenstående, at vi har 
nogle ting, vi slås med og kæmper for her i byen, og 
jeg synes, det er vigtigt, at man også i sin fritid vil ar-
bejde lidt for fællesskabet, - at man kan se, at frivilligt 
arbejde til byens bedste er vigtigt!” siger Claus med 
styrke i stemmen og kommer så ind på det faktum, at 
vi lever i en individualismens tidsalder, hvor tenden-
sen går i retning af, at ”alt, der ikke bliver opdaget, er 
lovligt”. Specielt om sommeren har vi en opgave med 
ikke at blive ”kørt over” af tilstrømningen af menne-
sker, der ikke nødvendigvis føler sig forpligtede over 
for Tisvilde. At få det til at forløbe samtidig med, at 
vi selv får tid og plads til at nyde byen og bekymre os 
om hinanden. 

Sagt af en mand, der med fortrøstning bruger en stor 
del af sit vågne liv på at arbejde med at få Tisvilde 
til at møde de næste par årtier i relativ enighed. Og 

som gerne ser, at lokalsamfundet tager styringen og 
– med politikernes hjælp – laver gode planer, som får 
Tisvilde til at skinne i en sammenhængende og lokalt 
forankret fornuftig udvikling, som skal forhindre, at 
den lille by smuldrer i udenbys interessers egennyttige 
fremfærd. ”Alt er jo ikke gjort med, at Lokalrådet sæt-
ter nogle plakater op, som skal forsøge at få folk til at 
tænke sig om”, slutter Claus den lange snak af med. 

”Mit håb er, at vi i byen i bund og grund vil det 
samme og har lyst til at arbejde for det”, får Claus lige 
med på trappestenen, inden vi får takket for en god 
eftermiddag i selskab med en mand, der vil Tisvilde, 
som han, som han selv siger, har været så heldig at 
blive en del af.

SB + EB 

Lokalrådet i Tisvilde har sat plakater op på stationen 
med venlige opfordringer til byens gæster.
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Det Nostalgiske Hjørne
Jamen kære venner – så fik vi endelig en ordentlig 
vinter! Næsten som da vi, der er blevet “grå i toppen” 
kan huske fra vores barndom, hvor vi kørte i slæde 
bl.a på Sortebakken, der ligger som nabo til vores ma-
trikel, løb på skøjter (på Karls kær, et ret stort område 
med vand, lidt nede ad Stuebjerggårdsvej), og ellers 
hvor vi kunne samles og have det sjovt med hinanden. 
OG det er altså ikke “tankeforskydning” – det VAR 
rigtig vinter næsten hvert år! Faktisk havde vi jo også 
ret mange timer “fri” – vi skulle ikke tjekke mobilen 
for instagram, facebook, tik tok og hvad det ellers 
hedder – det ER smart, men det tager meget tid!

Nå, nu skal vi ikke “snakke” mere om det, men 
må videre med “hjørnet”, hvor vi fortsætter, hvor 
vi slap i sidste nummer af bladet med Ingemann 
Andersens herlige fortælling fra malervirksomheden 
“Hvededalshus” på hjørnet af Tibirkebro/Tibirkevej/
Bækkebrovej.

Og Ingemann fortalte:

Hvededalshuset, opført i 1831, blev af den daværende 
ejer, “Gedestine”, solgt i 1920 til min farfar og farmor 
for 3500,-. Der var 2 lejligheder i huset. Og som tiden 
gik, boede de ældre i den mindste, og i den største bo-
ede min far Alfred Kaj, min mor Anna Andrea (født 
Hansen), min bror Mogens, kaldet Jesper, og jeg. 

Min farfar, Peter Alfred Andersen, arbejdede en hel 
del på drengehjemmet Godhavn og havde også lærer-
drenge deroppe fra, og han tog sig virkelig af dem. En 
ældre svend fortalte, at hvis drengene en vintermorgen 
kom i alt for lidt tøj, ringede farfar op til Henriksen, 
som var forstander i de år, at nu sendte han drengene 

hjem for at få “lange underbukser” på – for nu VAR 
det altså vinter! 
Farfar malede selvfølgelig flere forskellige steder, bl.a. 
i Tibirke kirke. Han kunne også godt lide at deko-
rere ting for folk: serveringsbakker, dragkister, låger 
o.s.v. – det syntes han var sjovere end at male døre 
og vinduer! Men han malede også en del for kunst-
nerne i området. Jeg tror, de lavede noget byttehandel! 
Kunstneren Tabitas cykel dekorerede han også – han 
brugte en “slæbert”, som den blev kaldt, med lange 
børster – sådan lige “swiff” med min farfars sikre 
hånd, som vi unge mennesker beundrede! 

Min far, Alfred Kaj Andersen, ønskede at blive køb-
mand, startede i elevplads som brugsmand og fik 
senere plads som kommis. Som før fortalt rejste han 
i 1929 over til sin søster i Canada og bosatte sig der, 
men blev i 1936 kaldt hjem, fordi farfar gerne ville 
have ham med ind i malerfirmaet. Ja, sådan skete det 
for en del voksne “børn” dengang. Han kom i lære hos 
farfar året efter, og i 1957 overtog han malervirksom-
heden, 51 år gammel.

 
Det gik faktisk vældig godt for dem, og ihverfald min 
far havde ikke meget fritid. Ikke engang søndag kun-
ne han holde fri, idet sommerhusejerne ofte smuttede 
indenom på vej tilbage til byen og bestilte malerar-
bejde. I ferierne måtte han også holde sig hjemme, da 
han der fik mange nye ordrer. Arbejdstiden var mindst 
48 timer om ugen!

Jeg kan fortælle, at transporten til arbejdsstederne 
foregik på cykel. Foran havde man en specielfremstillet 
cykelkurv. På styret hang der to spande, en på hver side.  

Blomsterhaven
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Fra sadel til styr lå pladen, man brugte, når der skulle 
sættes tapet op, og der lå også stigen. På bagagebæreren 
stod der en kasse til malergrej – så det gjorde trans-
porten lettere, da man senere købte en Ford 29!

 
På værkstedet havde man kasser med farvepulver, 
som man brugte til selv at lave maling af. Pulveret 
blev rørt op med fernis siccativ (tørrelse), til det blev 
en tyk grød. Den blev så fortyndet med terpentin til 
indendørsmaling og petroleum til maling på udendørs 
træværk, der krævede en lidt federe blanding. Nogle 
farver, især de blå, skulle rives først. Det gjorde man 
på en stor flad sten, og man gjorde det for at kunne 
opløse grynene i farven. Linoliekit lavede man også 
selv. Det blev lavet af kridt og fernis, der blev æltet 
sammen til en dejagtig masse.

Arbejdsopgaverne var mange og blev alle udført me-
get omhyggeligt, for det var en æressag at aflevere et 
godt udført stykke arbejde.

Dekorationsarbejdet i før omtalte Tibirke kirke, var 
på den smukke altertavle, og til Turistforeningen lave-
de man dengang også en del skilte, ligesom man også 
lavede skilte med husnavne, især til sommerhusene.  

Nu må vi stoppe for denne gang med Ingemanns her-
lige fortælling, Der skal jo også være plads til nogle 
gode billeder! MEN Ingemann var en driftig mand, 
så der er del mere historie, som vi kan hygge os over i 
næste nummer af bladet – så er det forhåbenligt også 
blevet forår! Hav det godt så længe.

 
Mange hilsner Anita Olsen

Hvededalshus

Jespers og min konfirmation




